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Měsíc, který s výjimkou přestupného roku začíná pokaždé stejným dnem jako leden, 
nám přinesl rekordní teploty stejně jako jeho mladší bratr. Se zářím má říjen i stejný 
etymologický původ, jak jsme si vysvětlili v minulém vydání. Podle pranostik  
a vzhledem k tomu, že většina z jednatřiceti říjnových dnů připomínala teplotami 
spíše jaro a léto hrozí, že kulichy, šály a rukavice budeme moci sundat nejdříve  
v březnu. A protože listí ze stromů nejenže nespadlo, ale docela se pořád i pěkně 
zelenalo, přijde podle našich předků zima pořádně tuhá. Za příjemného, slunného 
počasí se tedy mohla odehrát oblíbená Retrokavárna, která svým návštěvníkům 
připomněla zapomenuté autory zlidovělých písní. Proběhla také oslava Dne stromů  
a při této příležitosti se náš Centrální park rozrostl o jeden nový stromeček, javor 
tatarský. První říjnový pátek patřil výlovu Nepomuckého rybníka a víkend potom 
maratonu nápadů – Ideathonu. Na osmý den v měsíci připadá Památný den 
Sokolstva, který připomíná události z roku 1941, kdy v noci ze 7. na 8. října gestapo 
zatklo všechny sokolské představitele z ústředí, žup i větších jednot, po čemž 
následovalo jejich věznění, mučení a deportace do koncentračních táborů.  
V dalším týdnu teploty malinko klesly, a tak jsme se mohli vypravit například  
na archeologickou vycházku, kterou pořádalo Muzeum hlavního města Prahy a vedla 
od kostela svatého Vavřince v Butovicích na hradiště Butovice. Pokud jsme měli  
v pátek cestu na jih, mohli jsme se stát svědky výlovu našeho největšího rybníka – 
Rožmberku na Třeboňsku. O víkendu uspořádal folklorní soubor Lučinka Stodůlecký 

folklórní ples, na kterém se při 
bohatém programu, tombole  
i taneční zábavě bavili děti  
i dospělí. Tereziánské babí léto 
se ve třetím říjnovém týdnu 
přihlásilo v plné síle. Ne snad,  
že by se objevovaly husté ranní 
a večerní mlhy, které jsou  
pro toto období typické,  
ale o slovo se přihlásily první 

ranní mrazíky a díky zkracujícím se dnům počalo ubývat slunečního svitu. Nicméně  
i přes to došlo ke slavnostnímu otevření skateparku na Lužinách nedaleko dětského 
hřiště v Mohylově ulici. Kdo těmito místy v minulých letech procházel, sám musel 
uznat, že revitalizaci tento areál potřeboval jako pan král sůl a že se nakonec povedla 
na jedničku. V půlce týdne byla v atriu radnice instalována výstava digitálních obrazů 
a koláží Jitky Dosoudilové, z nichž většina byla součástí výstav ke Světovému dni 
proti rakovině. V sobotu proběhl další výlov, tentokrát rybníka Stodůleckého. 
Poslední říjnový týden přinesl školákům první prázdniny letošního školního roku,  
a tak si mohli od středy užívat slábnoucích slunečních paprsků anebo odlesků 
mobilních telefonů nerušeně a dosyta. My dospěláci jsme museli do práce celých  
pět pracovních dnů, neboť státní svátek Den vzniku samostatného československého 
státu tentokrát připadl na sobotu. Ale zato jsme si v noci na neděli přispali o hodinku 
déle, neboť se nám vrátil zimní čas a my jsme si museli přeřídit hodinky o hodinu 
nazpět. Pak už nás čekal jenom Halloween. Tento, původně keltský lidový svátek  
se slaví posledního října, tedy před křesťanským svátkem Všech svatých. Zachoval se 
především v anglosaských zemích, my Češi jsme spíše na Dušičky. Ve skutečnosti  
to pro nás znamená, že z pultů obchodů zmizely vydlabané dýně, netopýři, duchové  
a jiné strašidelné artefakty, které jsou s tímto svátkem spojené, aby uvolnily místo 
čokoládovým Mikulášům, čertům, adventním kalendářům a kolekcím. Krásný 
listopad a na shledanou v prosinci.                             Andrea Říčková

JAK TO BYLO V ŘÍJNU

Bruslení pro veřejnost
Školní zimní stadion Bronzová zahájí po jarní a letní odmlce znovu zimní sezonu. 
Bruslení pro veřejnost předpokládáme od pátku 17. listopadu (v závislosti  
na příznivých meteorologických podmínkách). 
Aktuální informace sledujte prosím na webových stránkách městské části 
(https://www.praha13.cz/Skolni-zimni-stadion-Bronzova). 

Provozní doba pro veřejnost zůstává stejná jako tomu bylo v minulých letech.
Pondělí – pátek: 14.30 – 16.30, 17.00 – 19.00
Sobota – neděle: 9.00 – 12.00, 12.30 – 15.30, 16.00 – 19.00
Změna provozní doby v sobotu 25. listopadu: 
 9.00 - 12.00 Karneval na ledě (pořádá pionýrský oddíl Rondel)
12.30 – 15.30, 16.00 – 19.00 bruslení pro veřejnost

Provozní doba pro veřejnost v období vánočních a jarních prázdnin  
bude upřesněna v prosincovém a únorovém vydání. 

Vstupné pro dospělé
dvouhodinový blok (pondělí – pátek) – 65 Kč   
tříhodinový blok (sobota a neděle) – 65 Kč
Vstupné 6-15  let a senioři 65+
dvouhodinový blok (pondělí – pátek) – 35 Kč   
tříhodinový blok (sobota a neděle) – 35 Kč
Děti do 6 let mají vstup zdarma

Brusle nepůjčujeme, ale jejich broušení můžeme nabídnout i v této bruslařské 
sezoně a to denně od 17.00 do 18.00. Cena je 70 Kč za 1 pár bruslí. Upozorňujeme, 
že parkovací místa pod ledovou plochou byla pronajata rezidentům a nemohou tedy 
být využívána návštěvníky zimního stadionu. Na stadionu jsou umístěny automaty 
na kávu, čaj a cukrovinky. 
V pátek, sobotu a v neděli bude k dispozici také stánek s občerstvením. 
               Jan Šafir, vedoucí odboru školství

Řidičské průkazy 
Standardní lhůta pro vydání nového řidičského průkazu je 20 dnů. 
 V Praze tuto agendu zajišťuje výhradně Magistrát hl. m. Prahy.  
Žadatelé musí navštívit Odbor dopravně správních činností Magistrátu hlavního 
města Prahy na adrese: Na Pankráci 1685, Praha 4 (administrativní budova 
Business Centre Vyšehrad), tel. 236 005 490. 
K návštěvě přepážky registru řidičů se můžete objednat také přes internet  
(www.praha.eu) a rezervovat si termín odbavení dle vašich časových možností. 
Řidičské průkazy, jejichž platnost skončila v době nouzového stavu, budou platné  
po dobu deseti měsíců od skončení jejich platnosti.                 -red-

Poslední letošní farmářské trhy se pomalu blíží
Letošní farmářské trhy, které se konají každé pondělí na Slunečním náměstí  
v Nových Butovicích, se pomalu blíží do finále. V pondělí 4. prosince od 8.00  
do 18.00 budete mít poslední možnost nakoupit tradiční farmářské zboží, čerstvou 
zeleninu, ovoce, pečivo z domácích pekáren, květiny a další. Farmářské trhy pak 
budou znovu k dispozici na jaře 2024.         -red-

SDĚLENÍ ÚŘADU A MĚSTSKÉ ČÁSTI  

Redakční uzávěrky zpravodaje STOP:
Pro rok 2023 jsou termíny uzávěrek jednotlivých vydání zpravodaje STOP 
následující (v závorkách je uvedeno, kdy dané číslo vychází):  
prosinec – 13. 11. (1. 12.), leden 2024 – 11. 12. (29. 12.)
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Pane starosto, nedávno jsem ode-
šel do důchodu, ale rád bych trávil 
čas trochu aktivně, jaké jsou mož-
nosti v naší městské části? Má rad-
nice nějaký program pro seniory?
Děkuji za tuto otázku a jsem 
velmi rád, že ji směřujete právě 
na radnici. Seniorské veřejnosti 
se věnujeme systematicky, je pro 
nás opravdu důležité nabídnout 
také starším obyvatelům širokou 
škálu možností, jak trávit volný 
čas. V naší městské části je aktiv-
ních celkem třináct klubů pro  
seniory a zaměřují se na různé 
činnosti. Některé na turistiku, 
jiné na kulturu a další si vytvářejí 
vlastní programy podle svých 
priorit. Kontakty naleznete  
na webových stránkách radnice 
nebo právě zde, na stránkách 
STOPu. Další možností je  
zapojit se do virtuálního klubu 
seniorů, který členům pravidelně 
posílá informace o různých akti-
vitách, do kterých se mohou za-
pojit. Jsou to například zajímavé 
výlety, poukázky na plavání nebo 
kulturní akce, podporujeme také 
cvičení pro seniory. Ve Středisku 
sociálních služeb Prahy 13 se ko-
nají i vzdělávací akce, ve Mlejně 
podporujeme výuku angličtiny 
pro seniory. Pravidelně se konají 
také tvořivé aktivity ve spolupráci 
s komunitním centrem římsko-
katolické farnosti u kostela sva-
tého Jakuba Staršího na Sluneč-
ním náměstí, kde se tvoří sezonní 
dekorace, například adventní 
věnce. Velmi úspěšný je seniorský 
pétanque v Lukáši, kde se lze za-

pojit i do on-line školy pétanque. 
V říjnu, kdy se slavil Den seniorů, 
jsme uspořádali pravidelné se-
tkání ve Spolkovém domě, kam 
si přibližně stovka seniorů přišla 
popovídat, setkat se sousedy  
a strávit příjemné odpoledne  
s hudbou. Možností máte v naší 
městské části opravdu hodně  
a neustále se snažíme, aby pod-
pora radnice byla co nejefektiv-
nější. Přeji Vám pevné zdraví  
a příjemně strávené dny.  
Pane starosto, na Lužinách u ná-
kupního centra se začnou stavět  
dva výškové domy i přes námitky 
občanů. Jak to celé proběhlo?
Projektem Byty Lužiny se zabý-
váme více než deset let a byl to 
opravdu dlouhý komplikovaný 
povolovací proces, který skončil 
potvrzením stavebního povolení 
odvolacími orgány. Povolení je 
tedy v právní moci a stavebník 
může začít stavět. Jde o dva 
domy spojené obchodním cent-
rem Lužiny, tři sta nových bytů  
a stejný počet parkovacích míst. 
Proti projektu hned na začátku 
protestovalo mnoho místních 
obyvatel, vadila především výška 
obou budov. My jsme se za oby-
vatele postavili a vedli opravdu 
tvrdá jednání s developerem  
v rámci pravomocí, které městská 
část jako úřad má. Když se na věc 
podíváme z faktické stránky,  
každý developer čelí stejnému 
povolovacímu procesu. Ve chvíli, 
kdy vlastní pozemek a chce  
na něm stavět, vypracuje projekt 
a rozběhne se administrativní 

mašinerie. Nejdříve musí projekt 
projednat s dotčenými orgány, 
které každý chrání veřejný zájem 
na jednotlivém úseku státní 
správy.  V tomto případě staveb-
ník v roce 2017 podal projekt  
i s kladnými stanovisky dotče-
ných orgánů na stavební úřad  
a po proběhlém řízení bylo vy-
dáno územní rozhodnutí. Proti 
územnímu řízení byl o podáno 
několik odvolání a po odvolacích 
řízeních bylo územní rozhodnutí 
odvolacími orgány potvrzeno.  
To samé se opakovalo u staveb-
ního povolení, které následovalo. 
Ačkoliv charakter projektu to 
nevyžaduje, prosadili jsme ještě 
před územním řízením proces 
EIA, který hodnotí dopady  
na životní prostředí v širokém 
kontextu dané lokality. Ani tento 
krok však neshledal žádná pře-
kročení zákonem daných pravi-
del pro zahájení stavby. O spolu-
práci jsme požádali i našeho 
senátora Václava Lásku, ale ani 
jeho zapojení se do snahy projekt 
zastavit nepomohla. Jednoduše 
lze říci, že developer splnil 
všechny zákonné náležitosti,  
a proto bylo nakonec stavební 
povolení potvrzeno. Vzhledem  
k faktu, že se proti tomuto zá-
měru postavilo mnoho místních 
obyvatel a naše radnice, dostal se 
projekt do situace, kdy se develo-
per soustředil pouze na splnění 
dikce zákona a v negativní atmo-
sféře nebyl prostor na vyjedná-
vání ústupků. Tvrdý odpor proti 
projektu, který plní všechny zá-

konem dané podmínky, nevytváří 
žádný vyjednávací prostor ani vůli 
ke kompromisům. U jiných sta-
veb jsme smírčím způsobem jed-
náním dosáhli mnoho úprav jed-
notlivých projektů, ať už to byla 
výška parkovacího domu v No-
vých Butovicích, revitalizace 
korza u Trifota nebo nová mateř-
ská škola v Britské čtvrti... 
Respektování role developera, 
který plní všechna zákonná pravi-
dla, přináší následnou možnost 
vyjednat úpravy projektu. Bez  
respektu a vůle hledat kompro-
misy se nikomu jednat nechce,  
a to platí nejen u developerů,  
ale také v profesní i osobní rovině. 
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INFORMACE Z RADNICE

Multikomoditní kontejnery  
pro plast a nápojové kartony
V současné době dochází na celém území Prahy k postupnému staho-
vání nádob na nápojové kartony z důvodu zahájení multikomoditního 
sběru odpadu. Pravidla jsou taková, že plasty a kartony budou vhazo-
vány do stejného kontejneru opatřeného příslušnou informační samo-
lepkou. Na stanovištích, kde to bude z kapacitních důvodů potřeba, 
bude přidána další nádoba na multikomoditu, aby nedocházelo k pře-
plňování stávajících nádob a nepořádku v okolí stanoviště. Každá  
nádoba na plast bude nově polepena samolepkou (společný sběr  
pro komoditu plasty a nápojové kartony do jedné nádoby). Do konce 
roku 2023 by měly být všechny stávající žluté nádoby na plast multi-
komoditní. U domovních (soukromých) stanovišť budou společně  

do jedné nádoby 
tříděny ještě kovy, 
u veřejných stano-
višť zůstávají kovy 
nadále ve zvlášt-
ním šedém kontej-
neru v původním 
režimu. 

Doporučujeme 
situaci u kontej-
nerů sledovat  
a řídit se nálepkou  
na jednotlivých  
nádobách. 

Nápojové kar-
tony jsou komo-

dita, jejíž samostatný sběr je velmi nákladný. Ročně stojí HMP  
cca 22 mil. Kč a obsah nádob je ve většině případů znečištěn příměsí 
jiných odpadů, skutečný podíl nápojových kartonů po dotřídění  
se pohybuje okolo 50 % původního množství. 

V roce 2022 činila produkce nápojových kartonů z celého území  
hl. m. 1 127 tun z celkového množství 63 650 tun využitelných složek 
komunálních odpadů, které byly odloženy do sběrných nádob. Kovové 
obaly budou i nadále sbírány samostatně, u této komodity je naopak 
čistota velmi dobrá a po dotřídění obsahují minimum nečistot. 
Občané si na tuto komoditu zvykli a vysbírané množství každý rok 
narůstá. Svozová společnost Pražské služby, a.s., navíc disponuje tří-
dící linkou uzpůsobenou k dotřídění kovů. Dalším důležitým fakto-
rem je budoucí zavedení zálohového systému v ČR, který zcela jistě 
změní strukturu sbíraného odpadu nejen v Praze.

Další novinkou odpadového hospodářství je zpětný odběr použi-
tých pneumatik ve sběrných dvorech pro občany zdarma. -red-

Měření cévního věku
Lékárna Polikliniky Hůrka opět nabízí občanům měření cévního 
věku. Stárnutí cév je spojeno s ukládáním aterosklerotických plátů, 
tedy nánosu tuků a bílých krvinek. Ty postupně snižují prostupnost 
cév a cévy naopak ztrácí svoji pružnost a tuhnou. Pružnost cév je  
ukazatelem toho, jak moc je naše tělo zanesené. Cévní věk přímo  
souvisí s kardiovaskulárními chorobami, jako jsou například atero- 
skleróza či infarkt myokardu. Velký vliv na stav srdce a cév má hladina 
cholesterolu. Pokud zvýšený cévní věk začneme včas snižovat, mů-
žeme výskytu kardiovaskulárních chorob předejít. 

Na měření by se měli objednat zejména ti, kteří jsou vystaveni  
alespoň jednomu z rizikových faktorů, kterými jsou zvýšený krevní 
tlak, obezita a diabetes II. typu, kouření, genetická dispozice nebo  
období po přechodu u žen. 

Samotné měření trvá asi deset minut a je třeba se na něj předem 
objednat na telefonních číslech 221 781 110 nebo 732 649 290.  
Probíhat bude v termínu od 20. listopadu do 20. prosince 2023,  
od pondělí do pátku od 8.00 do 18.00. Cena měření, které nestano-
vuje diagnózu a nenahrazuje lékařské vyšetření, je 50 Kč.   -red-

Zelená brána do Prokopského 
údolí
Zahrádkářská osada  
Pod Majerovic vznikla  
v roce 1955 na jižním 
svahu Prokopského  
údolí pod dnešní  
Galerií Butovice  
u Jinonic. Letos jsme  
si při zahrádkářském 
potlachu připomenuli 
68. výročí vzniku osady.  Osada je od samého počátku spojena s již 
zaniklým Motorletem. Zahrádkáři byli většinou z nejbližšího okolí 
Jinonic a Stodůlek. Většina jich v Motorletu pracovala. S osadou jsme 
my zahrádkáři prožili období velkého rozvoje, ale i období silného 
tlaku na změnu ze zahrádek na stavební území. Tlak developerů byl 
velmi silný; málem nás potkal osud Motorletu. 

Tento kus země jsme nazvali Zelenou bránou do Prokopského 
údolí. Na zahrádkách vyrostla již třetí generace milovníků přírody. 
Tento kus země se pro nás stal srdeční záležitostí. Zelenou bránu  
do Prokopského údolí chceme uchovat zelenou pro naše děti,  
vnoučata a další generace Pražanů. 

V současné době prožíváme velmi složité období revitalizace osady. 
Bez dalších členů zahrádkářů se naše snaha neobejde. Podrobné údaje 
o naší zahrádkářské osadě nejdete na www.podmajerovic.cz. 

Na těchto stránkách najdete i přihlášku do osady. Další členové  
a milovníci přírody jsou při záchraně Zelené brány do Prokopského 
údolí vítáni.  Petr Baubín

Výstava obrazů a koláží Jitky 
Dosoudilové
V atriu radnice naší městské části proběhla výstava digitálních obrazů 
a koláží Jitky Dosoudilové. Většina obrazů byla součástí výstav  
ke Světovému dni boje proti rakovině v roce 2018 a 2019 v Evrop-
ském domě, který byl jejich pořadatelem. Důvodem jejich vzniku byla 
rakovina. Autorka rakovinou onemocněla před deseti lety. Po operaci 
dostala nápad a začala s prvními pokusy. Začalo tak její velké dobro-

družství – tvorba digitálních obrazů a koláží. Po roce měla v klubu 
Stavovského divadla první výstavu, jejíž úspěch byl povzbuzením 
k další tvorbě. 

Jitka Dosoudilová nemá žádné umělecké vzory, inspiruje se pouze 
vlastní fantazií. Nesporná originalita, barevnost, šíře témat, kterým se 
věnuje a pozitivní energie, která z obrazů vyzařuje, jsou základní cha-
rakteristikou její tvorby. Autorka bydlí s rodinou ve Stodůlkách neu-
věřitelných čtyřicet let, byli jedni z prvních obyvatel sídliště Stodůlky 
sever a letos slaví krásné životní jubileum. Přejeme hodně zdraví, štěstí 
a inspirace.  -red-
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Slavnostní otevření skateparku  
na Lužinách
V polovině října byl slavnostně otevřen skatepark na Lužinách, který 
prošel kompletní obnovou. Na místě původního skateparku vyrostl 
zcela nový areál, který svým rozvržením nabízí unikátní prostor pro 
vyznavače skateboardů, bruslí, koloběžek i BMX. Slavnostního pře-
střižení pásky se ujali starosta David Vodrážka a paní místostarostka 
Marcela Plesníková spolu s Martinem Lucukem z Mystic Construc-
tions. Skatepark na Lužinách nyní splňuje kritéria pro konání domá-
cích i mezinárodních soutěží.

Slavnostní přestřižení pásky a oficiální uvedení skateparku do pro-
vozu bylo naplánováno na 14 hodinu, pak následoval bohatý dopro-
vodný program pod taktovkou jedné ze dvou realizačních firem 
Mystic Constructions. Celé odpoledne probíhala skvělá skateboar-
dová, in-line a koloběžková exhibice. Jakub Jiruška, Daniel Platonov, 
Fanda Havránek, Jan Machačka a Karel Raichl předvedli divákům své 
nejlepší triky v exhibičních jízdách. In–line exhibici předvedl Martin 
Krutina. Pro širokou veřejnost byla připravena skateboardová školička 
a soutěž best trick contest na vybraných překážkách o prize money  
a věcné ceny od partnerů, které se mohl zúčastnit kdokoliv z přícho-
zích nadšenců. Diváci si mohli také vyzkoušet své dovednosti ve fin-
gerboard zóně a skvělou atmosféru výborně naladila hudební produkce.
„Historický skatepark na Lužinách již neodpovídal současným potře-
bám místních jezdců a děkuji všem, kteří se na této unikátní stavbě 

podíleli, protože zde byl 
postaven zcela nový skate-
park.  Úpravy byly navr-
ženy tak, aby zde mohly 
bezpečně trávit svůj volný 
čas malé děti, začátečníci, 
ale i pokročilí sportovci 
starší 15 let. Nové dopa-
dové plochy a zrekonstruo-
vaná opěrná zeď zmírní 
hluk s ohledem na obyva-
tele nejbližších domů.  
Rozložení překážek jasně 

odděluje prostory pro začátečníky a profesionály, takže se zvýší  
i bezpečnost a sníží se riziko úrazů,“ řekl starosta David Vodrážka.

„Areál od října slouží nejen skateboardistům, ale je přizpůsoben  
i pro vyznavače in-line bruslí, kol a koloběžek. Na venkovní stěně se 
připravuje lezecká stěna a plánujeme také rekonstrukci přilehlého hři-
ště na míčové hry. Kvalitní veřejný prostor a moderní sportoviště jsou 
jednou z našich priorit, chceme nejen pro mladou generaci vytvářet  
široké spektrum možností, jak kvalitně trávit volný čas v naší městské 
části,“ zdůraznila místostarostka Marcela Plesníková.

Stěnu skateparku zdobí street art o velikosti 50 m2, autorem malby 
je Radek Slabý. Malba je koncipována tak, aby reprezentovala všechny 
sporty, pro které je tento skatepark určen. „Jsou to místní holky  
a kluci, kteří jezdí na skejtech, bruslích koloběžkách nebo na kole, 
kteří tu budou trávit svůj čas,“ řekl Radek Slabý a dodal: „Velmi 

oceňuji přístup místní radnice, která velkoplošné malby a street art 
dlouhodobě podporuje, moc často to v takovém měřítku nevidí.“ 
Malba věrně zrcadlí okolní sídliště a místní lidé zde mohou přesně 
poznat svá okna. Umělec tak symbolicky zdůrazňuje význam domova 
a fakt, že skate a další streetové sporty jsou přirozenou součástí sídlišť, 
stejně jako street art.

Skatepark na Lužinách je teď unikátní sportovní areál a jeho para-
metry splňují požadavky na konání domácích i mezinárodních sou-
těží. „Dovolím si říct, že v Praze je to první komplex podobného 
charakteru a velikosti, který bude hojně využíván všemi kategoriemi 
jezdců. Tento areál tvoří jeden z největších skateparků v Praze, ale  
i v celé ČR se svými úctyhodnými 1 500 m2. Jedná se o novostavbu 
betonového skateparku, kde bylo použito téměř 350 m3 betonu. Celý 
komplex je rozdělen na dvě hlavní plochy, které jsou spojeny a zároveň 
rozděleny středním schodem do obou ploch. První streetové části  
tzv. plaze na ploše  
starého skateparku 
dominují překážky, 
které známe z běž-
ného pouličního pro-
středí. Jsou to různě 
vysoké a dlouhé 
sjezdy, schody, zábra-
dlí a lavičky, obrub-
níky a také rádius, 
který je propojen  
i do druhé skatepar-
kové rádiusové části, 
kde jsou již mnohem větší překážky. Jsou to překážky funbox s wallri-
dem, různě vysoké rádiusy se subboxem, zábradlí a zídky opatřené  
pojezdovou trubkou,“ vysvětlil Martin Lucuk z Mystic Constructions. 
Obě plochy skateparku byly navrženy ve spolupráci firem Mystic con-
structions, MO Atelier, Bosta Holding a pana Martina Krutiny. Pro-
jekt vznikal několik let a byl velmi pečlivě propracován a konzultován 
s různými skupinami budoucích uživatelů.

Rekonstrukce byla rozdělena do dvou etap. První etapa, stavba plo-
chy pro méně pokročilé jezdce, byla zahájena na konci roku 2021  
a druhá etapa, úprava plochy pro pokročilé, byla zahájena v roce 2022. 
Celkové náklady na stavbu činily 16,2 mil. Kč, z toho 9,2 mil. Kč  
bylo hrazeno z rozpočtu městské části Praha 13 a zbytek pokryla  
účelově vázaná dotace od Hlavního města Prahy. 

Stavební firma Mystic Constructions, spol. s r.o., která realizovala 
druhou část pro náročné jezdce, byla založena v roce 1996. Většina 
lidí, kteří se pohybují kolem Mystic Constructions a podílejí se  
na tvorbě skateparků, jsou sami aktivními jezdci, z nichž někteří se 
účastní nejen Českého skateboardového poháru, ale i závodů světo-
vého poháru. Díky tomu mají pracovníci Mysticu přehled a dostatek 
zkušeností o vývoji překážek, jejich funkčnosti a technických detai-

lech. Sledují, 
kam směřuje  
vývoj designu  
a konstrukcí 
překážek  
i moderních 
technologií 
výstavby.  
Bez všeho 
výše uvede-
ného by ne-
bylo možné 
převzít  

plnou zodpovědnost za kvalitní design a plnou průjezdnost parku 
včetně dokonalého technického zpracování stavby, které dovoluje  
poskytnout prodlouženou záruční dobu. Mystic má za sebou sto  
realizovaných staveb skateparků nebo překážek pro různé sportovní 
akce a festivaly. První část areálu pro začátečníky stavěla firma Bosta  
Holding, spol. s r. o., která se primárně zaměřuje na stavby i speciální 
rekonstrukce rodinných domů, dále na dopravní konstrukce a další 
stavební práce v rámci veřejné zeleně měst a obcí. Lucie Steinerová
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X. Rekord Bull Sraz
Centrální park hostil v sobotu 23. září tradiční psí akci, unikátní sraz 
bull plemen. Návštěvníci měli možnost vyzkoušet řadu bull sportů  
a v soutěžích bojovat o zajímavé ceny. V nabitém programu se mimo 
jiné představili canisterapeutičtí bull psi, kteří chodí pomáhat nemoc-
ným lidem a dětem, nebo záchranářský pes – bulteriérka Piraňa. 
Navštívila nás i přední trenérka psů Hana Böhme s půlročním psím 
dorostencem jménem Avatar. 

Početní rekord tentokrát utekl jen těsně, konečné číslo je 651 psů, 
zatímco stále platný rekord z roku 2018 činí 705 psů, ale zároveň byl 
v tomto směru druhým největším bullsrazem za celých deset let.

Akce je vždy spojena s pomocí psům, kteří mnoho štěstí ve svém 
životě neměli. Bulíkům v nouzi vynesla akce úžasných 114 tisíc Kč. 
Nejvíce peněz bylo z tomboly a prodeje kalendářů Bulíci 2024, štědré 
dary pak připojili i partneři srazu a samozřejmě svým dílem přispěly 
prodeje srazových obojků, vodítek a triček.

Výlov mezi paneláky
V pátek 6. října provedla jinonická organizace Českého rybářského 
svazu výlov Nepomuckého rybníka. Důvodem bylo oznámení výskytu 
raka bahenního, jež se ale nepotvrdil.

V sítích rybářů skončil 130 cm velký sumec, 3 kapři (z nichž měl  
každý alespoň 15 kg), bolen dravý v délce 80 cm, 10 kaprů, pár štik, 
šest candátů o velikosti 50 cm, osm karasů stříbrných a 12 metráků 
bílých ryb (zejména plotic, cejnů a perlínů). Všechny bílé ryby byly 
následně vypuštěny do Berounky. 

Hned po výlovu se rybník začal napouštět a ostatní vylovené ryby 
byly vráceny zpět. Pod taktovkou stejné organizace proběhl v sobotu 
21. října výlov Stodůleckého rybníka. V tomto případě se jednalo  
o tradiční každoroční akci, která je vždy zajímavou podívanou pro děti 
i dospělé. -red-

Zažít město jinak na Ohradě
V komunitní zahradě Prokopka se v sobotu 16. září poprvé konala 
sousedská slavnost Zažít město jinak. Odhadem si slunné odpoledne 
na zahradě přišlo užít na tři sta návštěvníků. Bohatý program pro 
všechny generace připravilo více než třicet dobrovolníků ze spolku  
Pro kořínky, který spravuje komunitní zahradu, ve spolupráci s dalšími 
partnery. Místní děti uspořádaly bleší trh, na kterém prodávaly nepou-
žívané hračky nebo knížky. Zapojily se i místní pobočky Městské 
knihovny, ScioŠkola Stodůlky, kavárna Dalejka, La Zmrzka a další 
partneři. Sousedskou atmosféru podpořilo i folkové duo Maple a ti 
druzí či podvečerní opékání špekáčků. 

V komunitní zahradě se akce pro veřejnost konají během celého 
roku, více info na www.zahradaprokopka.cz nebo na Facebooku -  
Zahrada Prokopka. Pro kořínky, z.s., Tereza Kaiserová

Na letošním srazu bylo už jen pár pejsků, kteří s námi byli i na tom 
úplně prvním  
v roce 2014. Mezi 
nimi i Brut – origi-
nální kříženec bulíka 
s jezevčíkem, sou-
časně i pes č. 200  
letošního ročníku. 
Mnozí návštěvníci 
proto ocenili i speci-
ální vzpomínkové  
tablo nazvané „Neza-
pomínáme na hvězdy 
našich životů“ –  
s fotkami a jmény 
bulíčků, kteří už tu s námi nejsou, někteří svou vzpomínku přímo  
na místě dopsali...Více na www.bullsraz.cz. Kateřina Kašparová 
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Butovický rohlík 
Již 28. ročník běžecko-cyklistického závodu Triatlon sportklubu Praha 
a odboru životního prostředí se konal v sobotu 23. září na hrázi Sto-
důleckého rybníka 
v Centrálním parku. 
Protože místní pe-
kárna Odkolek vždy 
dodává darem rohlíky 
na posilnění závod-
níků, pojmenoval ji 
její zakladatel Jan 
Král Butovický rohlík. 
Připomínkou toho 
byly také tradiční 
velké koláče s logy 
Prahy 13. Počasí nám 
tentokrát přálo a účastníků a závodníků bylo asi dvě stě padesát. 
Hodně závodníků bylo hlavně v kategorii předškoláčků. Nejmladší 
kategorii závodníků odstartoval zastupitel Vít Bobysud. Na vítěze če-
kal zmíněný „butovický rohlík“ a drobná odměna v podobě vybavení 
na kolo. Vzhledem k tomu, že v říjnu slavíme také Den Stromů, byl 
s pomocí dětí v parku vysazený nový strom javor tatarský. Dana Céová

Den Stromů v Centrálním parku
Ve čtvrtek 5. října se konal již jednadvacátý ročník oslavy Dne Stromů 
v Centrálním parku, který je zaměřený zejména na kolektivy školek  
a škol a také rodiny s menšími dětmi. Jedná se o vzdělávací akci 
v rámci ekologické výchovy formou her v oblasti životního prostředí.

Akci jsme zahájili výsadbou nového stromu, javoru tatarského, 
s paní místostarostkou Marcelou Plesníkovou a s dětmi z místních 
školek a škol. 

Po společném vysazení stromu děti navštěvovaly jednotlivá 

Sedmý Ideathon přinesl další 
skvělé nápady
V pátek 6. října zahájily soutěžní týmy práce na projektech, které po-
mohou zlepšit naši městkou část v oblastech, které stanovily témata 
podzimního Ideathonu. Těmi byly školství, bydlení, sociální oblast, 
rozvoj podnikání a volnočasové aktivity. Stejně jako vždy, soutěžícím 
pomáhali odborní mentoři a týmy se vydávaly i do terénu zjišťovat ná-
zory obyvatel či ověřit místa realizace svých nápadů. 

Po 24 hodinách přišel jeden z nejdůležitějších okamžiků celého ná-
padového marathonu. Každý tým měl deset minut na představení 
svého řešení a na přesvědčení odborné poroty. Ta z hlediska realizova-
telnosti, přínosu pro městskou část a inovativnosti pak vybrala  
nejúspěšnější projekty. 

Na prvním místě se umístil tým Isobaria s projektem „Studenti  
seniorům“. Základem projektu je sdílení zkušeností mezi generacemi  
a posílení sociálních vazeb formou dobrovolných přednášek studentů 
seniorům na nejrůznější témata. Na druhém místě se umístil projekt 
„Šikovné ruce“, kde záměrem je budování komunit v oblasti řemesel. 
Třetí místo obsadil projekt „Šité učení“, který přichází s inovativními 
pomůckami pro první stupeň základních škol. Vítězům gratulujeme  
a těšíme se na další akci v příštím roce.   Libor Hakl

stanoviště. V letošním roce je čekal opravdu pestrý a bohatý program. 
Na stanovišti Odboru životního prostředí si děti mohly zasoutěžit  
tipovací hru o Stromech nebo „obléci strom“ do listů a plodů.  
Na stanovištích Lesů hl. m Prahy s názvem Dřevorubec, Pěstování 
lesa, Obyvatelé 
Lesa a Měření lesa 
se malí návštěvníci 
dozvěděli něco no-
vého z oblasti les-
ního hospodářství. 
Stanoviště DDM 
Stodůlky se věno-
valo houbám a je-
jich symbióze se 
stromy a na stano-
vištích místní po-
bočky Městské 
knihovny ve Sto-
důlkách a Luži-
nách a stanovišti AOPK pobočce Českého Krasu si děti zahrály 
krátké hry o stromech a jejich obyvatelích. Paní Straková nabídla  
interaktivní hru o opylovačích stromů a organizace ČESON zase  
připravila krásné stanoviště s živými netopýry rezavými.Počasí bylo 
sice trochu větrné, ale i tak se zúčastnilo na 700 dětí ze školek a škol  
i rodičů s úplně malými dětmi z celé městské části Praha 13. Opět  
nás potěšil zájem i znalosti malých návštěvníků a našim partnerům 
patří velký dík za milé přispění k oslavě. Eva Beránková
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Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Zimní servis 

Dopřejte svému vozu perfektní servis

Využijte jedinečné sezónní nabídky a nechte si 
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Využijte akční nabídku a nechte zkontrolovat vše od 
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602 590 930, 602 125 122
obchod@amigal.cz

Školy Centrum velká Ohrada
U nás najdete nejen obchodní plochy ale i školy

CENTRUM
VELKÁ OHRADA

V případě zájmu o pronájem pro školky a školské zařízení nás kontaktujte na tel. 602 125 122

2305 Inzerce do Stop 210×144 zr 187×129 r02.indd   12305 Inzerce do Stop 210×144 zr 187×129 r02.indd   1 10.10.2023   12:00:0910.10.2023   12:00:09



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • LISTOPAD 2023 9

RADNICE SE PŘEDSTAVUJE

Co do počtu zaměstnanců největší odbor na radnici se zaměřuje  
zejména na oblast sociálně právní ochrany dětí a mládeže, péče  
o rodiny, oblast sociální prevence, oblast péče o staré, zdravotně  
postižené a jinak sociálně znevýhodněné občany. Zaměstnanci pod 
vedením paní Blanky Vildové nabízí pomocnou ruku i kompetentní 
radu v kterékoli myslitelné sociální situaci v úplně každé etapě života.

Odbor sociální péče 

Odbor sociální péče úřadu naší městské části je rozdělený do tří  
oddělení. Kanceláře oddělení sociální péče se nachází v prvním patře 
budovy, oddělení sociálně právní ochrany dětí a oddělení prevence  
a rozvoje sociálních služeb najdete v patře druhém.

Vedoucí oddělení sociální péče je paní Iva Dvořáčková. Ona a její tým 
primárně vykonávají úkoly v přenesené působnosti státu. Zejména  
jde o sociální práci ve vztahu k seniorům, zdravotně postiženým a so-
ciálně znevýhodněným dospělým občanům. Jde například o občany 
vracející se z výkonu trestu, občany žijící v nepříznivých podmínkách, 
které sami nemůžou překonat, nebo lidi, kteří jsou ohrožení hmotnou 
nouzí, či se ve stavu hmotné nouze již nacházejí. V loňském roce bylo 
na oddělení zaevidováno sto padesát dva klientů, kterým byla poskyt-
nuta sociální práce. Městská část v roli veřejného opatrovníka zajišťuje 
péči o třicet pět opatrovanců. 

Kromě toho se na oddělení sociální péče vystavují parkovací průkazy 
označující vozidlo, které přepravuje těžce zdravotně postiženou osobu. 
Ve správním řízení se vydává rozhodnutí o určení zvláštního příjemce 
dávek důchodového zabezpečení u občanů, kteří sami nejsou schopni 
se svým důchodem nakládat. Sociální pracovníci oddělení také zajiš-
ťují agendu sociálních pohřbů.

Vedle toho v samostatné působnosti oddělení zajišťuje činnost všech 
třinácti klubů pro seniory, které v naší městské části působí, tvoří pro-
gram Retrokavárny a pořádá aktivity i pro neorganizované seniory.

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) se pod vedením 
paní Anny Pospíšilové zabývá problematikou ohrožených dětí. Jde  
o děti, které bohužel neměly to štěstí žít v harmonické rodině, naopak 
jsou týrané, zanedbávané, umístěné mimo biologickou rodinu anebo 
jsou ohrožené sociálním vyloučením. Sociální pracovníci také zastu-
pují děti před soudem v roli kolizního opatrovníka.

Pod OSPOD spadá též agenda kurátorů pro mládež a náhradní ro-
dinné péče. Kurátoři pro mládež pracují s dětmi, které mají výchovné 
problémy, vykazují rizikové chování, páchají trestnou činnost nebo se 
stávají jejími oběťmi. 

Referenti náhradní rodinné péče doprovázejí pěstounské rodiny a při-
jímají žádosti občanů o svěření dětí do náhradní rodinné péče, které 
postupují na Magistrát hlavního města Prahy (MHMP) k odbornému 
posouzení. Ve spolupráci s MHMP vyhledávají dětem bez rodinného 
zázemí vhodné pěstouny a osvojitele.  

OSPOD jako orgán sociálně-právní ochrany dětí plní úkoly v přene-
sené působnosti státu, při čemž spolupracuje s řadou neziskových  
organizací, školskými a zdravotnickými zařízeními, soudy, policií  
a poskytovateli sociálních služeb.  Nad to se každoročně ve spolupráci 
s MHMP zapojuje do osvětových akcí na podporu pěstounství.  
Ve spolupráci s organizací Dejme dětem šanci pořádá charitativní 
akce na pomoc dětem z dětských domovů. Za účelem pomoci všem 
občanům ohroženým sociálním vyloučením spolupracuje odbor  
sociální péče také s Farní charitou Stodůlky, která prostřednictvím  
poukázky vydané zde na odboru rozdává sociálně slabým rodinám  
potravinovou pomoc, která může obsahovat i hygienické potřeby.  
Takový poukaz se vydává zpravidla jednou měsíčně pro jednu rodinu. 

Náplní zaměstnanců třetího oddělení pod vedením pana Petra Syro-
vého je plánování sociálních služeb, včetně administrace dotačního 
programu zaměřeného na sociální oblast, rozvoj programů sociální 
prevence, koordinace aktivit koncepce rodinné politiky a integrace 
 cizinců a národnostních menšin.

V rámci rozvoje a plánovaní sociálních služeb pořádá sociální odbor jed-
nou za dva roky Veletrh sociálních služeb Prahy 13, který probíhá sou-
běžně se Dnem zdraví a vydává katalog sociálních služeb. Úzce spolu - 
pracuje se Střediskem sociálních služeb Prahy 13, Domovem pro seniory 
Zity Kabátové a ostatními poskytovateli sociálních a návazných služeb.

K preventivním programům, které naše městská část podporuje, patří 
například terénní program a nízkoprahový klub JednaTrojka provozo-
vané organizací Proxima Sociale, o.p.s. Tyto programy se zaměřují na 
děti a mládež. K dalším podporovaným preventivním programům pa-
tří terénní program Naděje, který je zaměřený na osoby bez přístřeší. 
Zajišťovány jsou i terénní programy určené pro uživatele návykových 
látek (SANANIM, z.ú.) a pro cizince žijící v Praze 13 (Organizace 
pro pomoc uprchlíkům, z.s.). Dále oddělení ve spolupráci s Městskou 
policií hl.m. Prahy realizuje osvětový program Senior akademie, který 
seniory a zdravotně postižené občany seznamuje s možnými riziky 
a možnostmi, jak je řešit, případně jim předcházet. Prostřednictvím 
neinvestičního příspěvku zřízeným organizacím podporuje MČ reali-
zaci preventivních programů zaměřených na rizikové chování na de-
seti školách na třináctce.

Jako jedna z mála městských částí má ta naše ve své strategii Koncepci 
rodinné politiky. Cílem této koncepce je podporovat rodiny napříč 
všemi generacemi, včetně mezigeneračního soužití. V rámci rodinné po-
litiky jsou podporovány rozličné akce jako například Den zdraví, Praž-
ské cyklozvonění, Butovický rohlík, Mikuláš, Domeček s příchutí nebo 
příměstské tábory. Za účelem revitalizace a vytváření nových hřišť nejen 
pro děti spolupracuje oddělení úzce s odborem životního prostředí.

V roce 2020 zvítězila MČ Praha 13 v celorepublikové soutěži vyhla-
šované Ministerstvem práce a sociálních věcí pod názvem Obec  
přátelská rodině a seniorům.

Na integraci cizinců a společné soužití se zaměřuje projekt Společná 
adresa – Praha 13.

Práce na odboru sociální péče je velmi pestrá, ale také je nesmírně 
psychicky náročná a zdejší pracovníci ji chápou spíše jako svoje  
poslání.  Andrea Říčková
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Dvě šance v Trávě
Už se blíží listopadové dopoledne plné workshopů a zábavy u nás  
v TIB ve FZŠ Trávníčkova! A na co se letos v sobotu 11. listopadu  
od 9.00 do 13.00 můžete těšit? Na spoustu robotů a programování  
samozřejmě! Podívejte se na stránkách na přehled workshopů a nevá-
hejte se přihlásit, počet míst je omezený!

V rámci akce si děti vyzkouší sestavit a naprogramovat několik růz-
ných robotů, ukážeme si nejzajímavější trendy z oblasti programování, 
logických her a vědy.

Akce je určená dětem od 7 do 14 let. Pro přihlášení a více informací 
www.tib.cz. Monika Kuchtová, TIB, z. s.

Jarní prázdniny 2024 s Domečkem
Tradičně se můžete těšit na jarní příměstské tábory a jarní výjezdní 
tábory. Jeden z lyžařských táborů se bude tradičně konat na Benátecké 
chalupě v Jizerských horách, která je svou polohou na úpatí sjezdovky 
ideálním výchozím místem pro zimní radovánky. Tento lyžařský tábor 
je vhodný pro začátečníky i pokročilé lyžaře. O vaše děti se postará 
tým zkušených lyžařských instruktorů. Druhý lyžařský tábor je pře-
kvapení a je potřeba rozkliknout webové stránky. Ani Domeček nezů-
stane prázdný, můžete vybírat z několika příměstských táborů v ter-
mínu 5. 2. - 9. 2. 2024.

Přihlašování je v plném proudu na www.ddmstodulky.cz/tabory. 
 Michala Štěpánková, vedoucí oddělení ART, IT, táborů a akcí

Karneval na ledě 
Rádi bychom vás pozvali na Dětský karneval na ledě, který se uskuteční 
25. listopadu od 9.00 do 12.00 na Školním zimním stadionu  
Bronzová. Programem bude provázet moderátorka Rádia Junior  
a zpěvačka Jana Rychterová. 

Doprovázet ji bude maskot sdružení Pionýr - Pio pes. Můžete  
se těšit i na vystoupení krasobruslařů nebo účast dalších sportovců,  
jejíchž sport má spojitost s ledovou plochou. 

Vstup na kluziště bude umožněn pouze dětem do 18 let. Maska  
a brusle podmínkou. Pro všechny účastníky v maskách budou 
připraveny zábavné soutěže o hodnotné věcné ceny. Nikdo neodejde  
s prázdnou! 

Aktuality a podrobnější informace budou postupně zveřejňovány  
na oddílovém Facebooku, Instagramu a webových stránkách. Akce  
je podpořena ÚMČ Praha 13, MHMP a MŠMT.  Vedoucí oddílu, Petr Kubů

Klub RaDka s odlišným  
mateřským jazykem 
Od nového školního roku pořádáme pravidelná komunitní setkávání  
s rozvojem českého jazyka a sociokulturní orientace pro děti 3-7 let 
s odlišným mateřským jazykem a jejich rodiče, zaměřená na komunity 
ukrajinských uprchlíků žijících na území hl. m. Prahy. Činnosti  
klubových setkávání jsou cílené na život a tradice České republiky. 
Účastníci se aktivně podílí na programu pod vedením pedagogických 
průvodců české i ukrajinské národnosti. 

Do klubu RaDka s OMJ je možné se přihlásit on-line  
prostřednictvím informačního systému DDM Stodůlky -   
https://www.ddmstodulky.cz/krouzky/4609-klub-radka-s-omj,  
nebo osobním přihlášením na recepci DDM Stodůlky. 

Projekt je podporován MČ Prahy 13, hlavním městem Prahou, 
fondem Unicef a DDM Stodůlky. 
 Dagmar Eckhardtová, vedoucí předškolního oddělení DDM Stodůlky

Den otevřených dveří 
ScioŠkola Stodůlky vás zve na Den otevřených dveří, který proběhne 
dne 8. listopadu od 13.00 do 17.00.

Přijďte se podívat, jak to vypadá ve škole, kde máme partnerský pří-
stup a děti si s pedagogy i vedením školy tykají. Uplatňujeme kompe-
tenční výuku a rozvíjíme 8 Sciokompetencí důležitých pro 21. století. 
Děti u nás jsou zodpovědné za své učení a velkou část výuky si určují 
samy. Nepoužíváme známky, ale děti dávají a dostávají zpětnou vazbu.
Více informací najdete na našich stránkách a FB. Těšíme se na vás!  
 Lukáš Rak, vedení školy

Volná místa v kroužcích  
DDM Stodůlky
V týdnu od 18. září 2023 proběhly první hodiny kroužků v Domečku.  
V některých kroužcích máme ještě stále volná místa, kde si vyberou děti 
i dospělí. Volná místa v kroužcích najdete na www.ddmstodulky.cz.
 Marie Haklová
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Evropský den jazyků na ZŠ Mládí
Tradičně a už mnoho let žáci školy spolu s učiteli oslavují Evropský 
den jazyků, který v kalendáři připadá na 26. září.

Z mnoha aktivit vybíráme dvě. Zatímco žáci 8.B při hodinách  
českého jazyka a angličtiny zkoumali různé jazyky, kterými se mluví 
nejen v Evropě, ale po celém světě, žáci 9. tříd se vydali do Kampusu 
Hybernská, kde Library of Languages ve spolupráci se zastoupením 
Evropské komise v České republice pořádala 6. ročník festivalu  
Evropský den jazyků. Tématem letošního ročníku byly jazyky střední 
Evropy. Program zahrnoval minikurzy širokého spektra jazyků, 
workshopy, přednášky, únikovou hru nebo výstavu.

Žáci ZŠ Mládí se účastnili workshopu s názvem Komunitní tlumo-
čení. Pro všechny zúčastněné to byl zcela nový pojem. Během jedné 
hodiny se dozvěděli, že existuje celá řada různých druhů tlumočení, 

počínaje simultánním kabinovým tlumočením, přes šušotáž až po 
konsekutivní tlumočení. Mohli si vyzkoušet, jaké to je šeptat druhému 
do ucha v angličtině co povídá cizinci doktor při návštěvě u lékaře. 
Studentky tlumočení a překladu ve dvou scénkách předvedly, co 
všechno by se nemělo stát při návštěvě na úřadě nebo u lékaře. Žáci 
jednotlivé situace hodnotili a navrhovali, jak by takové setkání 
s cizincem a jeho komunitním tlumočníkem mělo probíhat správně. 

Měli také možnost pokusit se rozluštit značky, které si tlumočníci 
zaznamenávají během konsekutivního tlumočení. Na závěr pak 
navštívili učebnu s kabinami, kde si vyzkoušeli kabinové tlumočení. 
Všichni hodnotili tuto zkušenost pozitivně. Kromě mnoha nových 
informací si odnášeli i nevšední zážitky.  
 Iveta Pichlová a Doubravka Matulová, vyučující AJ

Škola tří barev
Den před svátkem svatého Václava jsme se rozhodli zpestřit tak,  
že jsme se oblékli do trikolory. Prvňáček, který přišel na vyučování  
v červených kalhotách, modrém tričku a bílé vestě, si dozajista bude 
navždycky pamatovat, jaké barvy patří na českou vlajku. I to, kdo  
byl svatý Václav, proč slavíme jeho svátek a jaké jsou státní symboly 
naší vlasti, protože o tom všem jsme si s modro-červeno-bílými žáky 
povídali. 

Na lavicích některých dětí to vypadalo jako v obchůdku oblečením 
tří barev. Nešlo však o prodej, ale půjčování: děti s bohatě vybaveným 
šatníkem přinesly výbavu těm, kteří v barvách trikolory doma nenašli 
všechno. Nechyběla dokonce ani trojbarevná matematika. 

Jeden barevný den by byl málo, a tak jsme se podobně bavili také  
s pruhy a puntíky. 

Svatý Václave, nedej v naší škole zahynout kamarádství a dobro-
družnému vyučování nám ni budoucím. ZŠ Mohylová

Dobrý start
Září je čas adaptačních kurzů a seznamovacích výletů. I naše třída 3.B 
si vyjela vláčkem na třídenní pobyt do kempu v Karlštejně. Cílem bylo 
obnovit vztahy přerušené prázdninami, poznat nové kraje a památky 
naší vlasti a zažít společná dobrodružství. To vše bylo stoprocentně 
naplněno. Dokázali jsme, že si umíme pomáhat, ujdeme čtrnáct 
kilometrů za den a rádi poznáváme zajímavá místa. Překvapilo nás 
ochočené prase Pepina, slepýš na cestě i plavení koní v Berounce. Po-
znali jsme hrad Karlštejn i Koněpruské jeskyně. Hledali jsme zkame-
něliny a hráli beachvolejbal. Jednoduše řečeno, skvělý start do nového 
školního roku. Marie Procházková, ZŠ Mohylová
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Evropský den jazyků na Bronzovce
Naše škola se připojila k řadě dalších, které se hrdě zapojují do Evrop-
ského dne jazyků. V příjemně stráveném odpoledni v úterý 26. září 
měli žáci I. stupně spolu s rodiči 
možnost procestovat krajiny  
západní, severní a jižní Evropy, 
například Island, Finsko, Švédsko 
či Španělsko a Řecko. Samo-
zřejmě nechyběla ani Velká  
Británie a Irsko. Žáci i rodiče se 
blíže seznámili s jazykem, kterým 
se v dané zemi mluví, vyzkoušeli 
si psaní řeckou abecedou, mohli 
si vytvořit improvizované dudy 
nebo vějíř, zahrát si typickou fin-
skou hru „mölkky“ nebo navštívit  
islandský maják. V Německu, 
Řecku, Británii a Irsku zase 
ochutnávali typické pokrmy jako 
preclíky, pitu a tzatziki, britskou 
kvasnicovou pomazánku Marmite nebo irský chleba a placky. Odpo-
ledne si užili jak děti s rodiči, tak i učitelé.

Velmi děkujeme pedagogům, že tuto skvělou akci vytvořili a věříme, 
že se z Evropského dne jazyků stane naše nová tradice. Lucia Birková

Předporodní kurz pro těhotné 
ženy a jejich partnery 
Nastávající maminky se mohou těšit na pravidelná setkávání s porodní 
asistentkou, kde se budou společně věnovat různým tématům týkají-
cích se těhotenství, porodu a období po porodu. Témata se dotknou  
i vhodného stravování pro těhotné, fyzické i psychické přípravy  
na porod, možností v průběhu porodu, péče o šestinedělku a také 
třeba přípravy na kojení nebo péče o novorozence. Kurzy budou pro-
bíhat vždy úterky v podvečer v několika turnusech po celý školní rok, 
aby si maminky mohly vybrat podle stupně svého těhotenství. Jako 
přednášky RaDka i tato odborně zaměřená tematická a komunitní se-
tkávání v SVČ pro účastníky realizujeme v rámci Operačního programu 
Jan Amos Komenský ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ I pro Dům dětí a mlá-
deže Stodůlky a jsou financována MŠMT ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ I.  
Podrobnější informace najdete zde: https://www.ddmstodulky.cz/ 
akce/4619-predporodni-kurz-pro-tehotne-zeny-turnus-ii, případné  
dotazy můžete směrovat na e-mail: d.eckhardtova@ddmstodulky.cz
 Dagmar Eckhardtová, vedoucí předškolního oddělení DDM Stodůlky

V MŠ Večerníček se slavilo
Naše mateřská škola byla slavnostně uvedena do provozu 30. září 
1983. V letošním roce jsme tedy oslavili své čtyřicátiny. Nejdříve jsme 
na radnici převzali od pana starosty Davida Vodrážky a místostarostky 

Marcely Plesníkové 
poděkování a krásný 
dárek, šek v hodnotě 
čtyřiceti tisíc,  
za který moc  
děkujeme. 

Vše jsme završili  
ve čtvrtek 21. září 
zahradní slavností. 
Pogratulovat nám 
přišla i paní mís-
tostarostka Marcela 
Plesníková, pro-
hlédla si výstavu  
fotografií, dětských 
prací, školu i pří-
rodní zahradu. 

Naši skvělí rodiče 
napekli dobrůtky, 
které byly hitem  
v osmdesátých le-
tech a odpoledne 
nám zpříjemnilo  
vystoupení Vandy  
a Standy. 

 MŠ Večerníček

Kavárnička potřetí
Stejně jako vloni a předloni se jednoho říjnového podvečera naše třída 
proměnila v kavárničku. Pozvání přijali rodiče, sourozenci, kamarádi, 
nechyběli ani nadšenci z řad rodičů a příznivců školy, kteří nám po-
máhají s organizací každoroční sportovní školy v přírodě a podporují 
naše třídní aktivity. Velmi si jejich pomoci vážíme. Jako poděkování 
jsme připravili komentovanou prezentaci a výstavku fotografií nejen  
o škole v přírodě, ale i o dalších akcích z loňského školního roku.

 Vladislava Šváchová, ZŠ s RVJ Bronzová

Komunitní hnízda v DDM 
V říjnu jsme zahájili cykly přednášek pro rodiče, prarodiče a příznivce 
Domečku na různá témata jako je Rodič 21. století, Léčivá strava, 
Předporodní kurzy  
a řada přednášek  
z cyklu osobního 
rozvoje. Odborná  
setkání realizujeme  
v rámci Operačního 
programu Jan Amos 
Komenský ŠABLONY 
PRO MŠ A ZŠ I  
pro Dům dětí  
a mládeže Stodůlky  
a je financováno 
MŠMT ŠABLONY 
PRO MŠ A ZŠ I, proto jsou pro vás zdarma. Kapacita je ovšem  
omezená a je nutné se na přednášky registrovat. Více informací  
na www.ddmstoduky.cz. Michala Štěpánková, vedoucí oddělení ART, IT, táborů a akcí
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Adaptační kurzy na ZŠ Janského 
Začátek školního roku v ZŠ Janského je ve znamení adaptačních 
kurzů. Díky dotačním programům Unicef a O2 Chytrá škola můžou 
naši žáci na tyto kurzy s Buddy programy vyjet zdarma. 

Náplní a cílem pobytových kurzů jsou aktivity, které mají žákům 
pomoci poznat se navzájem a zažít školu jinak. Mohou také pomoci 
lépe se adaptovat na nový kolektiv a prostředí a zvyšují motivaci ke 
studiu. Adrenalinové zážitky tak střídají motivační a stmelovací hry, 
které pro děti připravují odborní lektoři a instruktoři.  

 Jan Havlíček, ředitel ZŠ Janského 

Parlament v Parlamentu
Školní parlament ZŠ Janského navštívil 25. září Parlament ČR. Pro-
hlídka začala krátkým animovaným filmem o historii této instituce  
a následovalo promítání v tzv. Parlamentáriu o budovách parlamentu 
a o složení poslanecké sněmovny. Poté jsme si prohlédli některé pro-
story a výstavu věnovanou našim prezidentům od roku 1918. Na závěr 
jsme si dokonce prošli zasedací sál poslanecké sněmovny. 

 A. Válová, 7.B ZŠ Janského

Šerpování prvňáčků v ZŠ Mládí
Na závěr projektu Podej mi ruku, který již tradičně probíhá na Zá-
kladní škole Mládí, obdrželi noví žáci prvních tříd šerpy. Ty jim pře-
dávali žáci osmých a devátých tříd, kteří jim celé září pomáhali. 
Vstávali brzy, aby byli ve škole připraveni, než prvňáky přivedou  
do školy jejich rodiče. Čekali na své malé spolužáky v recepci školy  
a doprovázeli je do jejich tříd, a přitom jim pomáhali naučit se odem-
knout a zase zamknout šatní skříňku a zorientovat se ve škole cestou 
do své třídy. 

Celé září jsme byli svědky dojemných chvil, na které se nezapo-
míná, kdy se malí žáčci zdravili se svými staršími spolužáky a rodiče 
své děti svěřovali do jejich péče. 

Slavnost šerpování proběhla na školním hřišti v paprscích ranního 
slunce a malí žáčci měli pro své větší kamarády připraveny drobné 
dárky na památku.  Norbert Tlustý, zástupce ředitele

Výlet do Českého ráje
V rámci Programu podpory ukrajinských uprchlíků a rozvoje sociální 
soudržnosti na území hl. m. Prahy pro rok 2023, financváno UNICEF, 
podnikly některé třídy našeho prvního stupně školní výlet s Buddy 
programem. Cílem dvoudenního zářijového výletu byly Prachovské 
skály, hrad Trosky a Jičín. Na naší první zastávce, na Troskách, jsme se 
dověděli, proč se skály nazývají Panna a Baba a vystoupali na vyhlídku, 
odkud byl krásný pohled na okolní krajinu.

Prachovské skály nás vítaly mohutnými pískovcovými útvary a my 
se vydali na nelehkou cestu vzhůru. Druhý den nás čekalo město Jičín, 
které je všem známé z pohádky o Rumcajsovi. Prohlédli jsme si mu-
zeum a navštívili věž v centru u náměstí.

Krásné počasí, nadšené děti a bezva instruktoři z agentury AVA,  
to vše přispělo k výletu, který se všem moc líbil.  

 Věra Hamrová, FZŠ Trávníčkova
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Aqua aerobik v Juklíku
Cvičení ve vodě je čím dál oblíbenější i v podzimních a zimních měsí-
cích, protože se s ním dostanete rychle do skvělé kondice. Je nároč-
nější než cvičení na suchu, nepřetěžují se jím klouby a posiluje kardio-
vaskulární systém. Jeho velkou výhodou je i to, že si při něm krásně 
promasírujete celé tělo a rychle odbouráte případný stres. V Baby 
Clubu Juklík  
si můžete přijít 
vyzkoušet aqua 
aerobik pod 
dozorem zku-
šené instruk-
torky ve všední 
dny v pondělí  
a ve středu. 
Ačkoliv se 
jedná o pravi-
delné kurzy, 
nastoupit můžete i v jejich průběhu. Pokud si chcete zpříjemnit neděli 
a hezky se nastartovat na nadcházející týden, můžete se sem vydat  
na večerní lekci. 

Více informací: https://www.juklik.cz/kurzy-aqua-aerobic. 
 František Trhoň

POPRASK - sportovní soutěže 
zase v plném proudu
V září se tradičně rozbíhají soutěžní sportovní klání mezi školami. 
První setkání sportovců ze škol Prahy 13 se uskutečnilo na Klausovce 
18. září, kde účastníky osobně přivítal i starosta Prahy 13. Přes dvě stě 
žáků si na louce za školou poměřilo síly v přespolním běhu na různě 
dlouhých tratích podle věkových kategorií. Naši školu reprezento-
valo dvacet devět běžců a běžkyň.

Nejlépe si vedlo družstvo dívek 4.-5. tříd, které v celkovém součtu  
pořadí běžkyň svoji kategorii vyhrálo. V individuálních disciplínách 
vystoupala na stupeň nejvyšší Sára Osladilová a Julie Mehed. Gratu-
lujeme.

V září kluky ještě čekal turnaj v malé kopané, který též probíhal  
v areálu naší školy, a už se pomalu přesouváme do tělocvičen, abychom 
trénovali na další soutěže ve florbalu, přehazované, vybíjené, volej-
balu... Sportu zdar! Renata Vondráková

Bronzovka má zlaté srdce  
a týmového ducha
Ve druhé polovině září proběhl další ročník charitativního pro-
jektu Hýbejte se s Teribearem. V ZŠ s RVJ Bronzová se tradičně zapo-
jují nejen jednotlivé třídy, ale kilometry na dobrou věc sbírají také za-
městnanci školy a rodiče. Náš tým Bronzovka přispěl chůzí a během 
celkem 31 882 Kč a za každou třídu, která se do projektu zapojila, 
bylo navíc na konto nadace Terezy Maxové připsáno 500 Kč.  
Všem zúčastněným děkujeme. za organizaci akce Ivana Štrábergerová

Zlato z malé kopané 
V posledním zářijovém týdnu proběhlo na ZŠ Klausova obvodní  
kolo v malé kopané, kde se našim chlapcům z FZŠ Trávníčkova velice 
dařilo. Nejprve si svůj turnaj odbyli žáci 6.–7. tříd. Kluci vyhráli svoji 
skupinu, ale bohužel v semifinále prohráli na penalty. Nakonec se 
umístili na 4. místě. Mnohem víc se dařilo starším chlapcům, kteří  
suverénním způsobem procházeli turnajem, a nakonec vybojovali his-
torické zlaté medaile a postoupili do krajského kola. Všem děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy a starším chlapcům přejeme úspěch  
i v celopražském kole. FZŠ Trávníčkova
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Atletický šestiboj 
První ročník Poháru ředitele ZŠ Kuncova v atletickém šestiboji proběhl 
ve středu 27. září. Počasí nás hřálo podzimním sluníčkem, děti byly 
nadšené do soutěžení a úrazovost byla minimální. 

Třídy postavily svá atletická družstva, která soupeřila v těchto atletic-
kých disciplínách - běh 60 metrů, dlouhý běh podle věkové kategorie 
(500 až 1500 metrů), skok do výšky a do dálky, štafeta na 60 metrů, 
hod míčkem nebo vrh koulí.

Po závodech plných emocí, vrcholných sportovních výkonů,  
ale i smutku při neúspěchu nebo prohře o pár centimetrů nebo 
sekund, přišlo na řadu vyhlášení. 

Rozdávaly se sladké odměny, byly vidět šťastné úsměvy u vítězů  
i smutné tvářičky u poražených, to ke sportu ale patří a i poraženým 
patří čest za férové závodění.  Pavel Šenk

Medailový úspěch v Břeclavi
Atleti ze Stodůlek se o víkendu 16. a 17. září podívali do slunné Břec-
lavi. Při příležitosti Mistrovství ČR žáků v atletice se v různých disci-
plínách představilo celkem šest našich závodníků. O největší úspěch 
se zasloužila starší žákyně Viktorie Táčnerová, která startovala na trati 
60 a 150 metrů. Z obou disciplín si naše atletka odvezla hned dva 
cenné kovy. Na „stopadesátce“ našla pouze jedinou přemožitelku  
a získala pro Atletiku Stodůlky stříbrnou medaili. Na kratší trati 60 m 
se stala mistryní ČR a odvezla si domů zlato.

Skvělého umístění dosáhli i další atleti – krásným 10. místem se 
pyšní štafeta chlapců 4x60 m ve složení O. Beníšek, V. Pokuta,  
V. Vacata a M. Slatinský. Hned dva atleti vybojovali pro náš oddíl  
12. místo. Eliška Šormová předvedla úžasný výkon na trati 100 m  
překážek a čas 15.31 ji vysloužil 12. místo v ČR. Stejného umístění 

Taneční skupina Dance Friends 
přijme nové členy 
Stále probíhá nábor pro dospělé 25+ do Taneční skupiny Dance Friends 
v DDM Stodůlky. Přidejte se k naší taneční rodině a přijďte si vy-
zkoušet Street dance. V průběhu roku se seznámíme s tanečními styly 
hip hop, litefeet, locking, house a další v přátelské party atmosféře 
za doprovodu skvělé hudby, která nám zlepší náladu. Zvýšíme si  
svou fyzickou kondici, sebevědomí a určitě najdeme i nové přátele.  
Kdo bude chtít, může zakončit své snažení na závěr roku vystoupe-
ním. Volná místa máme ještě i ve skupině pro děti 5-7 let Dance  
Friends - mini 1, a tak můžete přihlásit i své ratolesti.

Více informací najdete na www.ddmstodulky.cz.
 Kamila Batista Tabera, vedoucí taneční oddělení DDM Stodůlky
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dosáhl Matěj Slatinský na trati 150 m v čase 17.67. Vojtěch Vacata  
si pak doběhl na nejkratší překážkové trati v čase 14.69 pro 19. místo  
z celé republiky. Všem závodníkům moc děkujeme za reprezentaci 
stodůlecké atletiky. Jiří Hejbal
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SERVISLYŽECYKLO

WWW.JEREMI.CZ/SERVIS TEL.: 737 938 209

LYŽE 
KOMPLETNÍ SERVIS  
LYŽÍ, SNOWBOARDŮ  

A BĚŽEK 

PŮJČOVNA  
DĚTSKÝCH LYŽÍ 

A VYBAVENÍ

CYKLO 
SERVIS JÍZDNÍCH  

KOL

OTEVŘENO  
V BUDOVĚ  

JEREMI SPORT, 
JEREMIÁŠOVA 2581/2, 

PRAHA 13
OTEVŘENO

NOVĚ

NAVŠTIVTE NÁS  
PŘED SEZONOU!
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MĚSTSKÁ POLICIE

Činnost mladých hasičů
Náš kolektiv mladých hasičů se poprvé sešel po prázdninách 4.září 
a hned na to jsme měli několik závodů v požárním útoku. Ve dnech 
od 29. září do 1. října jsme odjeli na soustředění do Hrachova,  

Poškození zaparkovaného vozidla
V pátek 15. září před desátou hodinou večerní prověřovala autohlídka 
městské policie na sídlišti Velká Ohrada oznámení týkající se muže 
 s batohem, který poškodil zaparkované vozidlo tovární značky Škoda 
Octavia. Po příjezdu na místo nalezli strážníci předmětné vozidlo  
v ulici Borovanského. Vozidlo mělo poškozený lak na téměř všech  
dílech, znehodnocená všechna skla a ulomená obě zpětná zrcátka.  
Poblíž automobilu se nacházel muž ve věku asi dvaceti let, odpovída-
jící popisu. 

Během prvotního vytěžení podezřelého vyšlo najevo, že se jedná 
o cizího státního příslušníka, který po výzvě strážníků vytáhl z kapsy 
předmět, jímž vozidlo poškodil. Provedenou dechovou zkouškou  
mu bylo naměřeno více jak dvě promile alkoholu. Pachatel byl ome-
zen na osobní svobodě a předán policistům z místního oddělení  
pro podezření z přečinu poškozování cizí věci.  

Komplexní úklid komunikací
Zejména v měsíci listopadu proběhne podle předem stanoveného har-
monogramu na území Prahy 13 komplexní úklid komunikací. Pro jis-
totu připomínáme, že některé úseky komunikací mohou být označeny 
pouze zónovou dopravní značkou. Nemusí tedy být v každé jednotlivé 
ulici umístěna samostatně zákazová dopravní značka. Sledujte, pro-
sím, ve výše uvedených dnech změny dopravního značení ve vašem 
bydlišti, zejména přechodnou úpravu silničního provozu (přenosné 
dopravní značky umístěné na červenobílých sloupcích). Strážníci bu-
dou zaznamenávat   dopravní přestupky především elektronickou for-
mou, nikoliv    umístěním „lístečku“ za stěrač vozidla. Řidiči musí 
počítat s tím, že dopravní přestupky budeme dokumentovat již od 
ranních hodin, tak abychom zajistili kolegům z TSK prostor k jejich 
práci. Předem děkujeme řidičům za vstřícný přístup.   
 Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

HASIČSKÉ OKÉNKO

Když budete chtít vidět koně Převal-
ského, nemusíte kvůli tomu jezdit 
do zoologické zahrady. Spatřit je  
můžete také na Dívčích hradech,  
kde mají tato krásná zvířata svůj výběh. 
Fotografii nám zaslal pan Jan Gaudl. 
Moc děkujeme. 

Podaří-li se i vám udělat zajímavou 
fotografii (v rozlišení alespoň  
300 dpi), zašlete nám ji na e-mail 
stop@praha13.cz, rádi ji zveřejníme. 
Občas se stane, že nám pošlete  
krásnou fotografii s tím, že je  
možné ji využít na titulní stranu.
Připomínáme, že fotografie na titul 
musí být foceny na výšku. Za všechny 
snímky, které jste nám již poslali 
nebo je teprve pošlete, vám mnoho-
krát děkujeme.                  Petra Fořtová

VAŠÍM OBJEKTIVEM

Podzim v SDH Třebonice
V říjnu jsme zahájili přípravy na Strašidelnou stezku, která již vloni 
slavila veliký úspěch. Tehdy jsme na ní přivítali přes sto návštěvníků, 
mnohé z nich dokonce v dokonalých maskách. Připojte se letos  
ke strašidelnému dobrodružství i vy, a to přímo ve svátek svatého 
Martina, 11. listopadu od 17.00.

Plné ruce práce má naše výjezdová jednotka, která jezdí dělat asis-
tenci a dohled na filmování a jejím hlavním úkolem zde je, aby vše 
probíhalo hladce a nikomu ze štábu ani mimo něj se nic nestalo.
Začátkem prosince, přesněji 2. prosince, nás v Třebonicích navštíví 
Mikuláš se svou družinou a my pevně věříme, že všechny děti,  
které se přijdou podívat byly hodné a žádné z nich si čert neodnese.
             Petra Šmídová, členka výboru SDH Třebonice

kde jsme se aktivně připravovali na závod požární všestrannosti  
a brannosti. To jsme zúročili 14. října, kdy jsme se zúčastnili závodů  
v Řeporyjích. 

Počasí nám moc nepřálo, obě družstva mladších běžela za deště. 
Naše nejmenší děti obsadily 12. a 14. místo z celkových 24 družstev. 
Dětem starším se závod také příliš nepovedl, obsadily 13. a 14. místo 
z 18 družstev. Na další závody si musíme počkat, čekají nás až  
2. března 2024, a to v klasickém uzlovaní.  Eva Michlová, vedoucí mládeže
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Obchodníci s pochybnými nabídkami objevili novou 
oblast působení a kontaktují bytová družstva či 
společenství vlastníků jednotek. Nabízejí tepelná 
čerpadla, díky nimž by měli ušetřit. Realita je ale 
jiná a výpočty takových nabídek jsou nekompletní 
a zkreslené.

Pořídit, či nepořídit  
tepelné čerpadlo?

Obchodník předloží nabídku, podle které obyvatelé za teplo 
ušetří i více než polovinu. „Tato částka však bude pravděpodobně 
ukazovat pouze cenu za elektřinu pro kompresor tepelného čer-
padla. Do nákladů je však nutné započítat i platbu za navýšení 
jističe, roční platby za jistič v řádech desetitisíců korun, náklady 
na odpojení stávající stanice a také na odstranění potrubí v domě  
i před ním podle podmínek dodavatele tepla,“ upozorňuje na 
největší nástrahy Jakub Tobola, obchodní ředitel Veolia. 

Nesmíme zapomenout ani na pořizovací náklady, které jsou se 
samotnou koupí tepelného čerpadla spjaté. Jedná se přitom  
o prostředky, které mohly být využity mnohem efektivněji – 
například do oprav a nových technologií v domě. 

Na první pohled může pořízení tepelného čerpadla působit 
jednoduše, ale skrývá se za ním spousta zařizování a byrokra-
tických povinností. „Nejprve si musíte nechat zpracovat a také 

uhradit projektovou dokumentaci, vyřídit stavební povolení, 
vypracovat hlukovou studii, zajistit si průkaz energetické nároč-
nosti budovy a další dokumenty,“ vyjmenovává Jakub Tobola. 
Málokterý majitel je schopen složit částku za čerpadlo v hoto-
vosti, a proto ho v případě úspěšného zajištění všech potřeb-
ných razítek čeká ještě podání žádosti o úvěr a s ním i několik 
procent úroků pro banku.

Servis řeší majitel
Konečně se podaří čerpadlo na dům umístit (a dohadování mezi 
sousedy může být opravdu dlouhé, protože čerpadlo způsobuje 
hluk a vibrace) a zprovoznit, a nyní je třeba začít počítat s dal-
šími náklady na údržbu, servis, obsluhu zařízení a pojištění.  
V rámci dálkového vytápění tohle vše odpadá a je na teplárně 
vše řádně zajistit. U tepelného čerpadla je na bedrech majitele 
i veškerá odpovědnost v případě provozních poruch, které  
mohou jakýmkoli způsobem ohrozit majetek či zdraví obyvatel.

Zima čerpadlu nesvědčí
Samostatnou kapitolou je pak účinnost tepelných čerpadel. 
Prezentovaný vysoký parametr účinnosti je často jen číslo  
z katalogových listů, skutečná průměrná provozní dosahovaná 
účinnost bývá znatelně nižší. Zvlášť při nižších teplotách je 
prokázána nízká účinnost tepelného čerpadla. Čím je tedy venku 
chladněji, tím méně tepelné čerpadlo topí a je potřeba více  
dotápět elektřinou.

!
Pořízení tepelného čerpadla  

může působit jednoduše,  
ale skrývá se za ním spousta zařizování  

a byrokratických povinností.

!

Při nižších teplotách  
je prokázána  

nízká účinnost  
tepelného čerpadla. 

!
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Mobilní sběr nebezpečného odpadu 
a potravinářských tuků a olejů  
Hlavní město Praha zajišťuje pro obyvatele hl. m. Prahy zdarma v rámci mobilního 
sběru odložení následujících druhů odpadů: rozpouštědla, kyseliny, zásady, 
fotochemikálie, pesticidy, odpad s obsahem rtuti (např. teploměry), olej a tuk  
s nebezpečnými vlastnostmi, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty 
obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), léčiva. Jedlý olej a tuk  
(v uzavřených PET lahvích). Kapalné a nebezpečné odpady musí být předány  
v pevně uzavřených nádobách! 
 
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla:  
284 098 887, 284 098 888 (s přesměrováním na mobilní telefony). 
Odkaz na mapku pro zobrazení stanovišť na NO.  
https://ksnko.praha.eu/map-unsafewaste/                Jitka Zámorská, OŽP

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

datum stanoviště čas přistavení

23. 11. 
čtvrtek

nám. Na Lužinách 15.00 - 15.20

Mládí (u restaurace Mlejn) 15.30 - 15.50

Sezemínská (parkoviště) 16.00 - 16.20

Bellušova (parkoviště proti domu č. 1804) 16.30 - 16.50

Kolovečská (parkoviště) 17.00 - 17.20

Böhmova (parkoviště u kotelny) 17.40 - 18.00

Fantova (plocha před objektem č. 1742/23) 18.10 - 18.30

křižovatka ul. Vlachova x Šostakovičovo nám. (u č. 1511) 18.40 - 19.00

Harmonogram přistavení 
velkoobjemových kontejnerů 
Kontejnery budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin, a to od 16 do 20 hodin. 
Upozorňujeme, že do kontejnerů lze odložit následující objemné odpady: starý 
nábytek, koberce a linolea, matrace, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, 
WC mísy. Nelze odložit: nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, 
stavební odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, 
lednice,mrazáky, sporáky.              Jitka Zámorská, OŽP

datum stanoviště

30. 10. - po K Řeporyjím x K Chabům - u kapličky

31. 10. - út U Kašny - odstavná plocha

  1. 11. - st Amforová - proti č. 1895/24

  2. 11. - čt Janského - parkovací záliv proti č. 2211/69

  6. 11. - po Fantova - před objektem č. 1742/23

  7. 11. - út K Hájům x Okruhová - zpevněná plocha u tříděného odpadu

  7. 11. - út Vackova - parkovací záliv u domu č. 1540/2

  8. 11. - st Volutová - parkovitě proti č. 2518/6

  9. 11. - čt Pavrovského x Přecechtělova - rozšířená plocha u kontejnerů na směsný 
odpad

13. 11. - po Srnčí x U Dobráků - parkovací záliv

14. 11. - út Chalabalova - NN 3447, parkoviště u domu č. 1611/7

14. 11. - út Chlupova - proti č. 1800 (u MŠ) 

15. 11. - st Běhounkova x Dominova - parkoviště proti č. 2463

20. 11. - po K Sopce - parkovací záliv

20. 11. - po Píškova - parkoviště (vjezd z ul. Mohylová)

21. 11. - út Kuchařova x Svitákova

22. 11. - st Kodymova - mezi parkovacími zálivy proti č. 2526/4

22. 11. - st Trávníčkova - u tržiště, rozšířený chodník proti č. 1764

23. 11. - čt Janského - parkovací záliv u lékárny (u č. 2254)

27. 11. - po Kettnerova - parkoviště u trafostanice (proti č. 2053/18)

27. 11. - po Vlachova x Šostakovičovo náměstí - chodník proti domu č. 1511/8

28. 11. - út V Nové vsi x K Návrší

29. 11. - st Böhmova - parkoviště u kotelny

29. 11. - st Suchý vršek - rozšířený chodník naproti č. 2096

30. 11. - čt Sezemínská - parkovitě u trafostanice

  4. 12. - po Borovanského x Kurzova - na chodníku

  4. 12. - po náměstí Na Lužinách x Mládí - parkovací záliv

  5. 12. - út Bellušova - chodník proti č. 1804/7

  5. 12. - út Petržílkova - parkoviště proti č. 2267/12

  6. 12. - st Hábova - parkoviště proti č. 1564/8

  6. 12. - st Vstavačová - u retenční nádrže

  7. 12. - čt Lýskova x Chalabalova - u č. 1594 (chodník u Grafotechny)

  7. 12. - čt Nušlova - chodník u č. 2576/6 (výjezd z garáží)

11. 12. - po Červeňanského x Janského - nástupní ostrůvek BUS

11. 12. - po Pod Viaduktem x Ke Koh-i-nooru - u stanoviště na tříděný odpad

Sběr biologického odpadu
 

Listí, tráva, větve, neznečištěná zemina, příp. kuchyňský bioodpad rostlinného původu. 
NE živočišné zbytky!
 

datum stanoviště čas přistavení

   4. 11. - so 5. máje - plocha proti č. 325/55   9.00 - 12.00

  4. 11. - so Mládí - parkoviště proti 824/14 13.00 - 16.00

10. 11. - pá K Opatřilce x K Jihu   15.00 - 18.00

11. 11. - so Náměstí Na Lužinách   9.00 - 12.00

11. 11. - so Melodická x Operetní 13.00 - 16.00

18. 11. - so Vstavačová - u retenční nádrže   9.00 - 12.00

18. 11. - so K Řeporyjím x V Brůdku - u rybníka 13.00 - 16.00

24. 11. - pá K Sopce - parkovací záliv  15.00 - 18.00

25. 11. - pá K Fialce - plocha u č. 1219 13.00 - 16.00

Upozornění: Pokud bude na stanovišti naplněn kontejner dříve než za 3 hodiny,  
bude přistaven další.                                                                                                                             

  Jitka Zámorská, OŽP

12. 12. - út Kettnerova - u č. 2059/6 (u trafostanice)

12. 12. - út Ovčí hájek - parkoviště proti č. 2159/16 

13. 12. - st Janského - parkoviště naproti č. 2370/91

13. 12. - st Mládí - parkoviště proti č. 824/14

14. 12. - čt Bronzová - na chodníku u trafostanice (naproti č. 2016/13)

14. 12. - čt V Hůrkách - chodník (vedle parkovacího zálivu proti ul. Seydlerova)
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STŘÍPKY

BĚH S MÉĎOU HRDINOU. Na okruh za Ohradským náměstím  
vyrazily ve čtvrtek 14. září děti z 1.A, 2.A a 3.B. Druháci a třeťáci  
už věděli, že uběhlými metry přispějí nadaci Teribear, která pomáhá 
dobré věci, konkrétně opuštěným a ohroženým dětem. Prvňáčci se 
tuto informaci dověděli od paní učitelek poprvé, ale to nic neměnilo 
na tom, že trasu zdolávali s velikým nasazením. Všechny děti v běhu 
či chůzi ukrajovaly metry, až z toho byly kilometry, běžely celý čas,  
vedle nových i známých kamarádů, a hlavně s odhodláním a úsmě-
vem. Palec nahoru všem. Dana Zunová, učitelka ZŠ Janského

DEN ÚSMĚVU. Mezinárodní den úsměvu se každoročně slaví  
5. října a připomíná, že úsměvem zvednuté koutky a smích jsou  
pro život nesmírně důležité. Řadu let slavíme tento den v naší školce  
i my. Letos jsme k připomenutí veselého dne zvolili pátek 6. října. 
Děti si přinesly nazdobené nafukovací balónky, vyzdobily si třídy  
a užily si spoustu legrace, a hlavně tolik důležitého smíchu. MŠ Úsměv

MEDOVÉ ODPOLEDNE. Jako každoročně se zúčastnila i naše školní 
družina Pražského medobraní, které se konalo v pátek 15. září na Slu-
nečním náměstí. S dětmi jsme si prohlédli jednotlivé stánky zaměřené 
na med a výrobky z medu. Úžasný pan Glaser z Ořechu trpělivě vy-
právěl každé skupince dětí o životě včel a výrobě medu. Děti si také 
mohly vyzkoušet řemeslnou zručnost a něco si vyrobit pod dohledem 
instruktorů. Pro děti i nás dospělé to bylo opět příjemně prožité od-
poledne.  ZŠ Mohylová 

AKTUALITY Z MŠ POHÁDKA. Začátek roku v MŠ Pohádka začal 
již v pátek 1. září. Děti dorazily v hojném počtu a již se těšily na své 
kamarády. Ty nejmenší byly plné očekávání a rychle se adaptovaly na 
běh školky. Už druhý týden se 4. třída zúčastnila své první letošní akce 
Medobraní na Slunečním náměstí, kde si děti vyzkoušely první pomoc 
a prohlédly včelky. Děti byly po prázdninách plné sil, a tak výlet 
zvládly pěšky. Věříme, že jim síly vydrží, protože nás během školního 
roku čeká hodně dalších pěkných akcí. Věra Schreierová

DEN STROMŮ. Ve čtvrtek 5. října se naše třída 2.A zúčastnila velmi 
zajímavého projektu Den stromů v Centrálním parku.Procházeli jsme 
jednotlivými stanovišti, na kterých jsme plnili nejrůznější úkoly. Do-
zvěděli jsme se, jak dlouho trvá, než vyroste strom a kolik potřebuje 
lesník času k tomu, aby pokácel jeden strom sekyrou či motorovou pi-
lou. Prohlédli jsme si na obrázcích obyvatele lesa, kteří mu prospívají  
i ty, kteří mu naopak škodí. Zkusili jsme si vyřešit kvíz o jehličnatých 
a listnatých stromech. Nejvíce nás zaujalo stanoviště s živým netopý-
rem. Viděli jsme, jak vypadá zblízka a čím se živí. Jako odměnu  
za naše vědomosti jsme dostali malou sladkost a pěkné záložky  
do knížky. Hana Petrnoušková, ZŠ s RVJ Bronzová
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STŘÍPKY

DEN ŠKOLNÍKA NA BRONZOVCE. Důvodů k radosti a nevšednos-
tem není nikdy dost. Proto 
jsme moc rádi, že jsme se za-
pojili do projektu Hrdá škola. 
Je na každém žákovi či za-
městnanci, zda a jak se přidá  
a těší nás, že se tyto dny těší 
velké oblibě. Tento školní rok 
jsme na Bronzovce zahájili 
Dnem školníka a poděkovali 
tak našemu pracovitému, ši-
kovnému a vždy ochotnému 
panu školníkovi Janu Vever-
kovi. Žáci mu nabízeli pomoc, 
vyrobili mu nářadí, přinesli 
něco dobrého, vesele ho po-
zdravili a pan školník i celá 
škola měli hned veselejší 
den. Děkujeme žákům, rodi-
čům i zaměstnancům za účast 
a těšíme se na další tematický 
den.                        ZŠ s RVJ Bronzová

PRVŇÁCI POZNÁVAJÍ STROMY. Prvňáci ze ZŠ Mohylová využili 
teplého babího léta k výpravě za poznáváním stromů. V Centrálním 
parku prozkoumali, jaké stromy tam rostou. Nejenže je dokázali roze-
znat podle listů, ale také uměli popsat jejich jednotlivé části. S voskov-
kami a papírem si vyzkoušeli techniku frotáže, která jim pomohla  
objevit krásu kůry. Výprava byla završena nezbytnou honičkou po 
travnatých pláních. Děti si ověřily, že zábava a učení se mohou prolí-
nat, a už se moc těší na další dobrodružství. Simona Kocourková, ZŠ Mohylová

TMEL JE ZÁKLAD. Konec září strávili žáci 6. ročníků ze ZŠ s RVJ 
Bronzová na adaptačním kurzu v Pasekách nad Jizerou v krásné pří-
rodě mezi Krkonošemi  
a Jizerskými horami.  
Protože nám počasí přálo, 
mohli jsme si užívat vý-
hledy na zelené sjezdovky  
a u toho se ještě podílet  
na společných aktivitách, 
které nám pomáhaly se  
navzájem lépe poznat,  
respektovat se a spolupra-
covat jako tým. Zahráli 
jsme si brännball a fotbal. 
Vycvičili jsme si sluch  
u Pepíčku, pípni a plíce  
u Hutututu. Dokázali jsme 
přepravit míček kolem 
penzionu pomocí žlábků  
a týmového ducha. Každý 
večer jsme se účastnili ma-
lého rituálu, na kterém jsme se učili dávat a přijímat zpětnou vazbu. 
Kurz nám rychle utekl, ale už se těšíme na další společná dobrodruž-
ství. ZŠ s RVJ Bronzová

MŠ PALOUČEK OSLAVILA 10. VÝROČÍ. Naše školka započala 
tento školní rok oslavou 10. výročí svého vzniku. K této příležitosti 
jsme uspořádali každoroční Zahradní slavnost, ale kulaté jubileum, 
chtělo to něčím zpestřit. Kouzelník Roberto byl sázka na jistotu!  
Odpoledne se scházeli rodiče s dětmi, maminky donesly své pekařské 
výtvory, po kterých se jen zaprášilo. Tatínkové si přišli na své u tradič-
ního grilování buřtíků a jeden odvážný se stal i dobrovolně grill 
masterem. Na úvod pronesla pár slov paní ředitelka a oslava mohla za-
čít. Děti si užívaly odpoledne plné hudby, tance,  překvapení, balónků 
a kouzel. Byl to příjemně strávený den, kdy jsme se mohli lépe poznat 
s novými rodiči a dětmi a upevnit vztahy s těmi, co k nám již nějaký 
rok chodí. Jsme rádi, že jste s námi a děkujeme! 
 Romana Hojsáková, MŠ Palouček
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INZERCE

Nabízíme
 ✓ Rodinnou atmosféru
✓ Velmi dobré platové 

ohodnocení
✓ Podporu dalšího 

vzdělávání
✓ Příspěvek na dopravu
✓ Pracovní dobu
 bez víkendů
Požadujeme
✓ Příslušné vzdělání
✓ Spolehlivost

Do zavedené lékárny přijmeme 
magistru/a

a farmaceutickou
asistentku/ta

na plný nebo částečný úvazek

NezáViSlá lékáRNa = NezáViSlé oDboRNé PoRaDeNStVí

otevírací doba:
pondělí – pátek

       08: 00 –18 : 00

Mgr. Renata Denemarková, tel.: 606 135 026
info@lukapharm.cz, www.lukapharm.cz

lékáRNa
luka od metra 

přes silnici
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DOPRAVA

A  Amforová - celá      3. 11.

       Anny Rybníčkové - část 16. 11. 

       Archeologická - (úsek Mukařovského - NN 3454)   1. 11. 

       Archeologická - (úsek Bronzová - konec)   1. 11.

       Archeologická - (úsek Zázvorkova - konec)   2. 11.

       Archeologická - (úsek Zázvorkova - Jeremiášova)   6. 11.

B  Bašteckého - bez úseku kolem parku 15. 11.

       Běhounkova - celá (vč. zatravněných parkovacích stání) 10. 11. 

       Bellušova - (úsek bez parkoviště u Chlupova - Archeologická) 31. 10. 

       Blattného - celá 10. 11. 

       Böhmova - celá   6. 11. 

       Borovanského - celá 14. 11.

       Brdičkova - bez parkoviště   3. 11. 

       Bronzová - celá vč. parkoviště   1. 11. 

D    Dominova - celá 10. 11. 

       Drimlova - (úsek Janského - slepý úsek) 13. 11.

F    Fantova - celá 30. 10. 

       Fingerova - celá   8. 11.

H    Herčíkova - celá 13. 11.

       Holýšovská - celá 31. 10.

       Husníkova - celá vč. otočky (parkoviště)   7. 11.

CH  Chlupova - celá 31. 10.

J   Janského - (úsek Červeňanského - Kurzova) 13. 11.

       Janského - (úsek Kurzova - Prusíkova) 14. 11.

       Janského - (úsek Červeňanského - Prusíkova) 15. 11.

K  Karla Kryla - celá 16. 11. 

       Klausova - celá 14. 11. 

       Kodymova - bez spojky do ul. Pod Hranicí 10. 11.

       Kolovečská - vč. parkovišť - mimo 2x parkoviště u Mukařovského   3. 11.

       Kurzova - celá 14. 11.

M Melodická - (Symfonická - slepý úsek) 27. 10.

      Mezi školami - celá 10. 11.

M Modrá - celá   6. 11.

       Mohylová - (úsek Píškova - slepý konec)   2. 11.

       Mohylová -  (úsek Píškova - Archeologická)   6. 11.

N Na Zlatě - celá 8. 11.

       Nad Dalajským údolím - část 16. 11.

       Netouškova - pouze rameno do ul. Klausova 14. 11. 

       Neustupného - celá 31. 10.

       NN 1798 - celá 30. 10.

       NN 3091- celá 6. 11.

       NN 3452 - přední část parkoviště 31. 10. 

       NN 3456 - 2x parkoviště u ul. Janského 13. 11. 

       NN 4541 + poslední oddíl parkoviště 10. 11.

       NN 1809 - celá, NN 3468 - celá, NN 3469 - celá   7. 11. 

       NN 3453 - parkoviště u metra    1. 11. 

       NN 3470 - celá    8. 11. 

       NN 4543 - část   9. 11. 

       NN 7269 - (spojka Bronzová - Zázvorkova)   1. 11.

       Nová kolonie - část 27. 10.

       Nušlova - celá   8. 11.

O Operetní - celá 27. 10.

       Ovčí hájek - celá   7. 11.

P  Pavrovského + 2x parkoviště 15. 11.

       Petržílkova - (úsek V Hůrkách - Pod Hranicí, bez křižovatky)    9. 11.

       Petržílkova - (úsek Bucharova - V Hůrkách)    8. 11.

       Píškova - celá    2. 11.

       Podpěrova - celá    3. 11.

       Prusíkova - celá 15. 11.

       Přecechtělova -  (úsek Kurzova - Janského) 14. 11.

       Přecechtělova -  (úsek Kurzova - Pavrovského) 15. 11.

R  Raichlova - bez dvou slepých úseků 16. 11. 

S  Seydlerova - celá   8. 11. 

       Sezemínská - celá   1. 11. 

       Smetáčkova - celá 27. 10. 

       Suchý vršek - celá    7. 11. 

       Symfonická -  (úsek Armády - Melodická) 27. 10.

Š Švejcarovo náměstí - celá 16. 11. 

T  Trávníčkova - celá 30. 10.

U  U Jezera + 2x parkoviště    1. 11.

V  V Hůrkách -  (úsek Pod Hranicí - Suchý vršek)    7. 11. 

       V Hůrkách -  (úsek Suchý vršek - Petržílkova)    8. 11. 

       Volutová + parkoviště   9. 11. 

Z  Zázvorkova - celá  2. 11.

       Zvoncovitá - celá  6. 11.

Komplexní údržba komunikací podzim 2023
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Hypermarket Globus Zličín slaví v listopadu 25 let od otevření a zároveň zahájil 
předvánoční sezonu. Jak pravidelní čtenáři vědí, Globus je jedním ze sponzorů  
soutěží ve STOPu. Každý měsíc poskytuje dvěma výhercům poukázky na nákup 
zboží v hodnotě pět set korun. Zašli jsme tedy za ředitelem hypermarketu  
Martinem Austem, abychom si popovídali o tom, co je u našeho sponzora nového, 
jak se připravuje na vánoční svátky a jaké novinky připravil pro své zákazníky.  
Prostor jsme dali i Pavlu Medunovi, který má na starost sortiment patřící v závěru 
roku mezi nejžádanější – pekárny a kavárny Globus. 

Blíží se Vánoce a nákupní horečka v obchodech začíná, jak se na to připravil 
Globus? 
Globus se samozřejmě připravuje na Vánoce každý rok, začínáme již 
na jaře. My jsme tady na Zličíně pětadvacet let. Výročí slavíme právě 
teď v listopadu a za tu dobu už své zákazníky známe, a víme, co je  
důležité připravit. To znamená mít dostatek sortimentu ve správnou 
dobu a samozřejmě mít připravené prodejny. S tím se pojí hlavně sorti-
ment pekárny, protože pečivo a cukroví je základ vánoční atmosféry, 
záruka a symbol vánoční pohody. Nesmí chybět exotické ovoce a sa-
mozřejmě ani dárky. To, co se mění, je nákupní chování zákazníků po-
dle aktuální doby, ale základ příprav je stejný. Vánoce se vždycky 
připravují na jaře. Jsme vždy o půl až tři čtvrtě roku dopředu. Na jaře se 
objednává sortiment z celého světa. Trendy se trochu mění a my na to 
samozřejmě reagujeme. Nejlépe to vystihují naše vánoční katalogy, 
které děláme před Vánocemi, kde je to lepší zboží, které si zákazník  
na Vánoce dopřeje. Třeba i potraviny, lepší druhy paštik, speciální vína. 

Slavíte 25 let, mohou se zákazníci těšit na nějaké narozeninové akce?
V listopadu k našemu pětadvacátému výročí probíhají také akce  
pro zákazníky. Chceme tak poděkovat všem zákazníkům, protože  
bez nich bychom tu čtvrt století úspěšného provozu těžko slavili.  
Jsou připraveny zvýhodněné nabídky, soutěže pro zákazníky, ať už vý-
herní nebo přes naše scannery. Každý den vylosujeme jednoho zákaz-
níka, který bude mít celý nákup zdarma a jednoho, který dostane  
500 Kč na Globus kartu. Dále budou zákazníci soutěžit o dárkovou 
kartu v hodnotě 25 000 Kč.  

Pekárna tady na Zličíně je vyhlášená a mezi lidmi velice oblíbená.  
Máte speciálně na Vánoce připravené nějaké novinky? 
Každé Vánoce jsou o novinkách, takže i letos připravujeme nějaké  
novinky pro zákazníky. Mimochodem v listopadu jsme už v plné 
zbroji, co se týká výroby cukroví. Začínáme právě v tuto dobu, protože 
potřebujeme, aby bylo cukroví správně rozleželé a kvalitní, aby pak  
na vánoční stůl bylo všechno připraveno v nejlepší kvalitě. Co se týká 
novinek, tak samozřejmě i pekárny připravují novinky. Letos chceme 
zákazníky oslovit s jedním speciálním dortem, ty jsou na Vánoce 
velmi populární. Novinkou je náš medovník Globus s naší speciální 
recepturou, takže půjdeme s kůží na trh, protože medovníků je  
na trhu poměrně hodně. 

Takže to bude speciální vánoční Globus medovník?
Ano dá se tomu tak říkat. Mimochodem, recepturu tohoto dortu jsme 
připravovali dva roky. Pro pekárny je velmi vytížené ale i období okolo 
Mikuláše, takže připravujeme všelijaké figurky s tématikou Mikuláše, 
čerta a anděla. Budeme připravovat medovníkové tvary plněné kré-
mem a již teď se na to moc těšíme. V restauraci bude také vánoční 
sortiment. Uděláme kapra i bramborový salát. Zákazníci mohou přijít 
třeba i týden před Vánocemi, aby se naladili.

Pekárny Globus si vše připravují samy, nenajdeme zde zmrazené polotovary, 
je to důvod, proč se k vám zákazníci vrací?
Dovolím si tvrdit, že právě za tímto sortimentem se zákazníci vrací. 
Taková je naše filozofie, poctivá a kvalitní výroba, tak jak je zákazník 
zná i ze svého dětství nebo svého okolí. Tohle chceme zákazníkovi 
poskytovat, a proto se k nám vrací. Vrací se nejen do pekáren před  
Vánocemi za výrobky, které zná, ale i za masem a uzeninami. Tím,  
že máme plně sortimentní hypermarket, tak sem přijede nakoupit  
víceméně všechno, a nejen na Vánoce. V adventním období navíc  
každoročně spojujeme naši práci s charitou. I letos zákazníci koupí 
vánočky přispívají na dobrou věc. Dvacetpět korun z každé prodané 
Vánočky de luxe půjde na pomoc organizaci „Autismus jako dar“.  
Pravidelně pomáháme dětským domovům, sportovním klubům  
a ani letos nebude chybět Strom splněných přání.

Strom splněných přání připravujete každý rok, komu pomůže letos a jak se 
mohou lidé zapojit?
U vchodu bude umístěn velký vánoční strom s přáními dětí z dět-
ského domova Nové Strašecí a Klokánku Hostivice. Zákazníci tak 
mohou pořídit během svého nákupu dárek pro jedno z dětí, které 
bude Vánoce trávit v dětském domově. Z minulých let máme skvělé 
zkušenosti a žádné přání nikdy nezůstalo nesplněné. Vánoce máme 
opravdu rádi a pomáhat je pro nás v Globusu více než přirozené. 

Jsou nějaké speciality, které se pro letošní trh mění? 
Co se týká pekařiny, tak Češi jsou velmi konzervativní národ. Máme 
rádi to své, to, co nám chutná a pro to se vracíme. Za posledních ně-
kolik let, tak zákazník spíš hledá kvalitu, za své peníze chce dostat 
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kvalitní výrobek. Proto při výrobě vánočního cukroví zásadně použí-
váme máslo a vycházíme z tradičních postupů. Nebo vánoční těsta, 
která také bývají velmi populární, tak jsou připravována s máslem.  
Nepoužíváme tuky, děláme domácí klasiku. 
 
Právě sedíme v nově zrekonstruované kavárně, kdy a proč jste se rozhodli  
pro tuto nemalou investici?
Investice zvažujeme neustále a jsou nutné pro rozvoj každého místa.  
Rekonstrukcí jsme nejen zmodernizovali a zútulnili celou kavárnu,  
ale především jsme rozšířili části pro posezení a vzniklo dalších třicet 
šest míst. V létě jsme doplnili markýzu, abychom zpříjemnili posezení 
i venku za každého počasí. Změnili jsme dizajn podle našeho nového 
konceptu, podle toho, jak teď stavíme prodejny. Dnes tak na první  
pohled poznáte, že jste v Globus kavárně, ať už u nás na Zličíně, nebo 
ve Štěrboholech. Investice čekají i na další prostory. Během půl roku 
zrealizujeme přestavbu shop zóny, bude se měnit osvětlení a celkový 
vzhled. Chystáme investice v restauraci, tedy spíše technického  
charakteru, plánujeme investice na každý rok. 

Pod váš hypermarket patří prodejna Fresh ve Stodůlkách naproti radnici.  
Jak se tato menší prodejna osvědčila? 
Otevřeli jsme v loni 17. října, zásobování probíhá odsud z prodejny 
včetně čerstvého pečiva a rozbouraného masa. Loni jsme se trochu 
ještě Vánocemi učili tuto lokalitu pochopit. Máme podobnou prodejnu 
v Pardubicích, ale nevěděli jsme, jak zareaguje zákazník ve Stodůlkách. 
Provoz se ale pozitivně osvědčil a chystáme se rozšířit výrobu teplého 
pultu. Právě teď se připravuje i tam vánoční sortiment, veškeré cukroví 
a dorty si mohou zákazníci objednat i vyzvednout ve Stodůlkách. 

Zákazníkům nabídneme z pekařiny to, co se nejvíc prodává, takže  
výběr určitě budou mít. Bude zde i ta charitativní vánočka. Pokud  
má zákazník speciální přání, tak se vždy domluví s obsluhou, my vše 
připravíme na Zličíně a další den si to tam může vyzvednout.

Nové technologie se promítají i do nakupování, co všechno v Globusu mohou 
zákazníci využít? 
Globus byl jednoznačně první v používání nakupovacích scannerů, 
byli jsme první v republice. První hypermarket, kde se tato technolo-
gie testovala, je hypermarket Globus v Čakovicích. Scannery se v na-
šich prodejnách používají již 10 let a pravidelně je při nákupu využívá 
přibližně třetina zákazníků. Samoobslužné pokladny byly ještě dřív 
než Scan&Go. Dá se říct, že čtyřicet procent zákazníků se odbavuje 
přes samoobslužné pokladny nebo Scan&Go. Což nás vede k tomu, 
že neustále tyto technologie rozšiřujeme. Před půl rokem jsme  
doplnili o jednu Scan&Go pokladnu a dvě samoobslužné pokladny.  
Je o ně velký zájem, podobně jako o on-line nakupování. Zákazník si 
může v pohodlí objednat nákup přes počítač nebo mobilní telefon  
a poté si jej celý připravený jen vyzvedne na prodejně. Připravujeme 
také rozvoz, věřím, že do několika měsíců budu moci říct, že umíme 
celý nákup přivézt zákazníkům až domů. 

K tomu období patří i různé typy dárkových poukázek a balíčků, pro zákaz-
níky, kteří by chtěli někomu udělat radost nebo poděkovat. Co nabízí Globus?
Velmi oblíbené jsou dárkové karty Globus a v této době také dárkové 
karty vánoční. Dárkové karty lze pořídit na Zličíně i ve Freshi ve Sto-
důlkách, právě jsme připravili novou grafiku vánočních karet a věřím, 
že se zákazníkům bude líbit. Je to jednoduchý způsob, jak někoho  
obdarovat a dát mu možnost vybrat si přesně to, co má rád. Karty jsou 
v různých hodnotách i s různým popiskem. Jsme schopni udělat i text 
na přání. Další možností jsou stále oblíbenější dárkové koše. Můžeme 
říct, že k přípravě Vánoc poslední dobou zájem o dárkové koše roste. 
Ročně jich prodáme tisíce, v celkové hodnotě několik milionů korun  
a většinu před Vánocemi. Máme stále připraveno padesát různých 
druhů košů, aby bylo na výběr. Lucie Steinerová
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STALO SE V LISTOPADU

ODPOVÍDÁ PSYCHOLOG
Sami pro sebe důležitým člověkem
„Dobrý den, paní doktorko. Rozvedla jsem se, dcera vyrostla a odstěhovala 
se a já nějak dál neumím žít. Potřebuju se pořád o někoho starat.  
Nebaví mě vařit jenom pro sebe.“

 „Dobrý den. Po rozvodu bývalý manžel žije s novou paní, a i já jsem  
si našla přítele. Synovi je už 13 let. Nechci mu ale o mém partnerovi říct, 
aby nebyl zklamaný. Cítím povinnost se o něho starat až do dospělosti, 
když nás tatínek opustil s jinou ženskou.“

 „Dobrý den, moje stará maminka onemocněla a nedokáže se o sebe posta-
rat. Vzala jsem si jí k sobě domů, spí se mnou v manželské posteli, protože 
se bojím, aby v noci nespadla. Přítel se zlobí, že už na sebe nemáme vůbec 
čas ani soukromí. Nejprve spal v obýváku, nyní mne opustil úplně. Nechce 
takhle žít.“

Dobrý den. Všichni máme ve svém životě kolem sebe lidi (a zví-
řata), která máme více nebo méně rádi. Můžeme si v duchu nebo  
na papíře sestavit jejich pořadí důležitosti. Někdy je těžké se rozhod-
nout mezi dvěma pro nás srovnatelně důležitými lidmi, klidně jim 
přiřaďme stejnou pozici. Na jednom stupínku tedy může být víc lidí 
(nebo i domácích mazlíčků. Pozice se můžou v průběhu života vývo-
jem nebo jednotlivými událostmi měnit. Podstatné na tom všem  
ale je, kde v této hierarchii jsme pro sebe důležití my sami. Jakou  
pozici jsme přiřadili sami sobě.

My sami bychom pro sebe měli být na prvním místě! To není ne-
hezké sobectví, ale zdravá sebejistota. Ano, existují i výjimky, kdy  
je potřeba sami sebe upozadit, na čas. Jsou to dvě základní situace: 

1. Když se nám narodí malé nesamostatné dítě. Přednostní pozici  
v našem životě by mělo mít malé dítě asi do věku osmi let. Později je 
postupně pro něho i pro rodiče velmi důležité, aby se rodič na svojí 
první pozici sám pro sebe zase vrátil. Jinak bude dělat dítěti poskoka, 
vychová z něho rozmazlence a sám bude nespokojený a tudíž nevrlý.

2. Na přednostní pozici v našem životě mají v určité etapě života 
oprávněný nárok i naši stárnoucí rodiče. Tam je potřeba někdy zatnout 
zuby a místo aktivit ve volném čase dojet svým opuštěným starouškům 
dělat společnost, pomoci jim s nákupem, úklidem, hygienou atd.

Ve všech ostatních situacích bychom měli sami pro sebe být na prv- 

ním místě! Zdá se vám to sobecké? Ano, může to tak být. Existuje  
ale  pojem zdravá sobeckost. Je to sebejistota, že máme na svůj čas, 
svůj názor, na svůj program nárok. Je to velmi důležitá charakteristika.

Když někdo nedokáže vyjádřit svoje přání, svůj názor, svůj návrh 
programu atd. a stále se přizpůsobuje okolí, přestane si ho okolí a ča-
sem i on sám sebe vážit. Je to sice vyhýbání se konfliktům, ale ne kon-
struktivním způsobem. Jde o ustoupení ze svých pozic. V takových 
vztazích potom dochází k nerovnoměrnému postavení, a buď často 
končí (protože nikoho nebaví s sebou vláčet životem bytost, která  
mlčí nebo fňuká) nebo můžou vyústit až do extrémních variant,  
např. domácího násilí, kdy jeden využívá toho, že druhý se bojí projevit.

Jak z toho ven? Zamysleme se, zda pro druhé lidi neděláme víc  
než pro sebe. Je-li tomu tak, bude třeba dát situaci rovnováhu. Pečující 
maminka, když má jeden pomeranč, rozdělí  ho svým dvěma malým 
dětem na půl a sama si ho odpustí. Aby se měly děti dobře. Ano,  
malým dětem!!! Postupně je potřeba naučit i děti, že je třeba se dělit,  
a i maminka je důležitá bytost, i ona může mít chuť a nárok na pome-
ranč. V pozdějším věku dětí v rodině pomeranč rozdělíme spravedlivě 
na čtyři dílky.

Máme starou babičku, která sama nezvládne už nic. Určitě jí naše 
přítomnost potěší, určitě je dobře jí pomoci s věcmi, které sama už ne-
zvládne. Ale není třeba stát se otrokem a na svůj život naprosto zapo-
menout. Proto existují sociální služby, které nám pomohou. Naším 
úkolem je najít babičce pečovatelku nebo umístění do zařízení, kde 
dostane teplé jídlo, bude v čistém a pečujícím prostředí. Pro nás zbude 
důležitá část péče o babičku - navštěvovat ji a potěšit, že jsme na ni 
nezapomněli a máme ji rádi. Občas, tak jak to stihneme vedle svojí 
rodiny, práce a třeba někdy i zábavy.

Pokud se nepřetržitě snažíme vyhovět ostatním a na nás samotné 
nezbývá čas, dojdou nám síly. Být milý a pozorný je hezká vlastnost. 
Ale mysleme na to, že nejen ke svému okolí, ale je důležité být hodný 
i sám k sobě. Jen tak můžeme být přiměřeně sebejistí a spokojení.

Všem čtenářům časopisu STOP přeji rovnováhu v péči o okolí  
i o sebe samotné .  
 Hana Jenčová, klinický psycholog, 602 805 633, hanajencova@seznam.cz, www.jencova.cz

Prozatímní, avšak napořád
Obroda národa byla v plném proudu a česká společnost snila o českoja-
zyčné profesionální divadelní scéně nezávislé na německém provozu.  
V hlavách vlastenců se rodil plán. Roku 1852 koupil Sbor pro zbudo-
vání Národního divadla pozemek na nábřeží Vltavy nedaleko mostu  
císaře Františka I., který dnes známe pod názvem most Legií. Tím se 
ale kasa spolku téměř vyprázdnila a bylo jasné, že výstavba divadla ne-
bude v nejbližší době možná. Protože sbírky přinášely pouze málo dal-
ších finančních prostředků, bylo rozhodnuto pozemek nejprve pronají-
mat. Výnosy sbírek vzrostly až po konci 
Bachova absolutismu roku 1859, kdy  
se podařilo spolku shromáždit sto tisíc 
zlatých, ovšem ani to nebylo pro 
stavbu samotného divadla tak okáza-
lého, jak by si národ zasloužil, dost. 
Vyvstala tedy otázka, zda postavit  
nejdříve menší divadlo, nebo zda  
s výstavbou Národního divadla ještě 
počkat. Nakonec byla přijata první 
možnost, kterou navrhl a velmi  
prosazoval František Ladislav Rieger. 
Již dopředu se počítalo s opravdu  
krátkým trváním této scény, a proto 
dostala název Královské zemské prozatímní divadlo v Praze. Stavba  
budovy podle plánů architekta Vojtěcha Ignáce Ullmanna proběhla  
na svou dobu v rekordním čase. Rozhodnutí o jejím zahájení padlo  
na počátku roku 1862 a již 18. listopadu téhož roku mohli diváci spatřit 
první představení. Jeho autorem nebyl nikdo menší než přední předsta-
vitel generace Májovců, básník, prozaik a dramatik Vítězslav Hálek. 
Vybrána byla jeho tragédie Král Vukašín, jejíž děj se odehrává ve čtr-
náctém století v Srbsku. Celé drama je pojato jako oslava svobody a ná-

rodní nezávislosti, a tak se pro slavnostní otevření vlasteneckého divadla 
velmi hodilo. Prozatímní divadlo bylo situováno do jižního cípu po-
zemku na vltavském nábřeží. Uvnitř panovaly poněkud stísněné po-
měry. Jeviště nebylo vybaveno dostatečným manipulačním prostorem, 
orchestřiště bylo připraveno pojmout pouze nejnižší možný počet hu-
debníků. Diváci se museli spokojit pouze s jedenácti řadami, bočními 
lóžemi, zato poměrně velkým počtem míst určených ke stání. Chybělo 
zde sociální zařízení i šatny pro diváky. Přes to všechno bylo ale jedna-
dvacet let, kdy divadlo hrálo, pro českou divadelní kulturu klíčových.  

Na jevišti se formoval operní, činoherní i ba-
letní sbor budoucího Národního divadla. Byly 
zde položeny základy moderní režie, rozvíjelo 
se původní české drama a zejména původní 
operní tvorba. Prosazovaly se zde herecké ta-
lenty romantických bardů Josefa Jiřího Kolára 
nebo Karla Šimanovského, ale také prvních 
českých komiků Jindřicha Mošny a Františka 
Ferdinanda Šamberky. Osm let zde působil 
jako kapelník orchestru Bedřich Smetana,  
a právě tyto roky znamenaly nejšťastnější éru 
divadla. Premiéru zde měla většina jeho oper 
včetně Prodané nevěsty, kde v roli vůbec první 
Mařenky vynikala velká operní diva Eleonora  

z Ehrenbergů. V orchestru hrál na violu mimo jiné Antonín Dvořák  
a jeho první díla mohli diváci slyšet právě na prknech tohoto divadla. 
Od roku 1868 začala vedle Prozatímního divadla vyrůstat překrásná  
a majestátní budova Národního divadla. Po velmi dobře známých peri-
petiích byla 18. listopadu 1883 slavnostně (znovu) otevřena a přecházel 
sem vyzrálý, zkušený a profesionální ansámbl. Divadlo prozatímní bylo 
propojeno s jižním křídlem toho národního a stalo se tak jeho věčnou 
součástí nejen duchovně, ale i stavebně. Andrea Říčková
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DĚTI
5. 11.   ne    16.00 Andrej Lyga: Pohádka pro odvážné 
Věděli jste, že hluboko v magických lesích žije přízrak, který vábí kolemjdoucí, okouzlí je  
a následně převezme kontrolu nad jejich tělem? Zavede vás na tajemné místo plné bytostí 
ve stínech, kde nebezpečí číhá za každým rohem a kde nikdy nevíte, komu můžete věřit. 
Zvládne náš hrdina tento souboj s nadpřirozeným světem? Sám určitě ne. Bude potřebovat 
tvoji pomoc. A proto hledáme odvážlivce, který se postaví strachu a zlu. Nebojácného jedin-
ce, který dokáže vyhrát sám nad sebou a měnit špatné konce ve šťastné. Možná jsi to právě 
ty! Pohádkový příběh vyprávěný bez jediného slova je určený všem odvážným i bojácným 
hrdinům od pěti let.

12. 11.   ne    16.00     Studio Damúza Uši pro princeznu  
Ludvík je kluk, kterému se líbí jedna princezna. Docela nadaná princezna.
Sám je z hudební rodiny, ale staví se k tomu po svém, a tak mu okolí moc nevěří, ale 
copak existuje jen jeden správný přístup k hudbě a jen jedna cesta k srdci princezny?

19. 11.   ne    15.00 a 16.30            Cirkusový workshop pro děti a rodiče 
Láká vás vyzkoušet si závěsnou akrobacii na šále, žonglování s nejrůznějšími žonglovátky 
jako jsou kruhy, míčky a kuželky nebo vás zajímá balanc na kouli, válci či rola-bolu? Pak je 
tenhle cirkusový workshop právě pro vás. Všemi disciplínami vás provedou naši zkušení 
lektoři.

26. 11.   ne    16.00      Dočasná Company: Jak Zojka pomohla Zemi dýchat 
Zojka bydlí na Zemi, kde žijí lidé s přírodou v symbióze. Co se ale stane, když se symbióza 
naruší, lidé zaberou veškerý prostor a Země se už nebude moct nadechnout? Erupce 
rozházejí a pomíchají veškeré tvorstvo a nic nebude jako dřív. Vydejte se se Zojkou  
na cestu za Duší Země a pomozte ji splnit úkoly, aby mohla Zemi opět rozdýchat.

KONCERTY
23. 11.   čt    19.30  Milli Janatková a Monika Sonk Trio 
První část večera bude patřit jedinečnému spojení hudby a výtvarné tvorby výrazné  

a oceňované multiinstrumentalistky a výtvarnice Milli Janatkové, druhá představí  
autorské písně  Moniky Sonk, které vychází z folku s příměsí latino, šansonu a pop-jazzu.  

DIVADLO
2. a 3. 11.   čt+pá    19.30             Pražský komorní balet: On/a  
První část večera bude patřit jedinečnému spojení hudby a výtvarné tvorby výrazné  
a oceňované multiinstrumentalistky a výtvarnice Milli Janatkové, druhá představí  
autorské písně  Moniky Sonk, které vychází z folku s příměsí latino, šansonu a pop-jazzu.  

4. 11.   so    19.30 TUTOCirk: Pusinky a nakládačky
Novocirkusová inscenace s živou hudbou Vi Huyen Tran. 

11. 11.   so    19.30 Andrea Miltnerová: The Power Game / preméra
Britská tanečnice a choreografka Andrea Miltnerová a mexická herečka Sofía Leyva-Mayorga 
provokují divákovu představivost na téma kam až může dojít manipulace.

18. 11.   so     Noc divadel
Mistr pantomimy Rafael Degar a jeho Teatro Súbito po 15 letech zavítá z Mexika opět  
do Mlejna. 

RŮZNÉ
  7. 11.   út    14.00 Retrokavárna pro seniory  
Retrokavárna je místem pro setkávání, vzpomínky, nová přátelství i zajímavá témata.  
První úterní odpoledne v měsíci se naše foyer otevírá seniorům, pro které je připravené 
posezení u kávy doplněné o přednášku nebo diskusi na aktuální téma.

Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete na www.mlejn.cz  
nebo na www.facebook.com/kdmlejn.  

Vstupenky lze zakoupit prostřednictvím portálu GoOut na našich webových  
stránkách nebo na www.goout.net. 

PROGRAM KLUBU MLEJN

Mlejn láká na balet, šanson  
i pantomimu z Mexika
Listopadový program KD Mlejn je nabitý. Hned v úvodu měsíce se  
na jeviště vrátí inscenace Pražského komorního baletu On/a.  
Tři zahraniční choreografové ve třech příbězích vystřídají něžné ta-
neční výjevy i groteskní návaly energie. Na hranici současného cirkusu 
a pohybového divadla nás v představení Pusinky a nakládačky zavede 
plzeňský soubor TUTOCirk. Sladkokyselou proměnu nadýchaných 
cukrových obláčků v živém hudebním doprovodu Vi Huyen Tran si 
rozhodně nenechte ujít. 

Britská tanečnice a choreografka Andrea Milternová a mexická he-
rečka Sofía Leyva-Mayorga ve Mlejně právě připravují novou insce-
naci s názvem The Power Game. Na její premiéru, která bude zároveň 
zkouškou, jak mnohostranné mohou být asociace, zveme druhou  
listopadovou sobotu. A v Mexiku ještě chvíli zůstaneme. Po patnácti 
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letech se do Mlejna vrací mistr pantomimy Rafael Degar se svým 
souborem Teatro Súbito. Tentokrát představí inscenaci Histórias  
secretas a zájemcům z řad teenů nabídne v rámci Noci divadel také 
workshop. 

Listopadový šansonový večer bude patřit dvěma výrazným ženám 
české hudební scény. Milli Janatková uvede audiovizuální koncertní 
projekt Klid prosím, který propojuje muziku s výtvarným uměním. 
Monika Sonk slibuje zavést posluchače do světa hmatatelných emocí 
a nefalšované vášně. V průběhu večera zazní také písně z jejího debu-
tového alba Lodivod, které se žánrově řadí do folku s příměsí latino, 
šansonu a pop-jazzu. 
 Nezapomínáme ani na nejmenší diváky. Příběh bez jediného slova  
určený všem odvážným i bojácným hrdinům zahraje Andrej Lyga, 
který byl za performerský výkon v Pohádce pro odvážné nominován 
na cenu Thálie. Studio Damúza uvede netradiční hudební pohádku  
s autorskými  dřevěnými loutkami Uši pro princeznu a Dočasná 
Company poučí malé diváky v příběhu inspirovaném knihou Ajdar 
Marjane Satrapi. Kompletní program najdete na www.mlejn.cz.    
 Eva Roškaňuková

Listopadová Retrokavárna 
Určitě si občas zazpíváte nějakou tu lidovku. S jejich kořeny, letem 
světem po Čechách i Moravě, vás seznámí 7. listopadu od 14.00  
v Kulturním domě Mlejn nadaní zpěváci a hudebníci, bratr se sestrou. 

Lidové písně se ze začátku zpívaly jednohlasně, později je lidé  
začali zpívat dvojhlasně. A právě takto vám písně představí  
Duo Bejvávalo, s kytarou, flétnou a dvěma hlasy. Velmi oblíbené  
jsou moravské zpěvy, ale víte, jaké písně mají domov na Domažlicku  
a jaké v Plzni? Ty pražské vám jistě neunikly. Skoro všechny budete 
znát a můžete si zazpívat s nimi. 

Srdečně zváni jsou všichni senioři Prahy 13. Rezervaci do listopa-
dové Retrokavárny můžete učinit na telefonním čísle 235 011 451.                                    
 Iva Dvořáčková
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PROGRAM KLUBŮ SENIORŮ

Klub seniorů II (úterý 13 – 15.30 hod.)
  7. 11.    Přivítáme mezi nás vedoucí sociálního odboru 
               MČ Praha 13 Blanku Vildovou
14. 11.    Při hádankách si popovídáme u kávy a čaje
21. 11.    Oslavíme 94. narozeniny naší členky 
28. 11.    Zazpívat nám přijdou děti z MŠ
Alena Dušková, vedoucí klubu, tel. 606 589 929

Klub seniorů III (středa 13 – 15.30 hod.)
Členové klubu se schází každou středu od 13 do 15.30 hodin  
v „malé“ klubovně v přízemí nové budovy DSS Lukáš, Trávníč-
kova 1746. Na předem dohodnutém programu si popovídáme 
při kávě nebo čaji se zákuskem. Rádi si při hudbě zazpíváme, 
společně oslavujeme významné narozeniny našich členů a také 
si rádi povídáme o různých zajímavostech, nebo si je jen znovu 
připomeneme. Můžete se přijít k nám do klubu podívat.
Anna Kubištová, vedoucí klubu, tel. tel. 723 355 250 

Senior klub X (středa 15 – 17 hod.)
Klub seniorů se schází pravidelně každou středu v Lukáši.
  1. 11.    Naše houby
  8. 11.    Drahé kameny
15. 11.    Historie papíru
22. 11.    Jan Amos Komenský
29. 11.    Univerzita Karlova

Jaroslav Šikula, vedoucí klubu, tel. 603 461 311

Klub seniorů XI (pondělí 14 – 16 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 14 do 16 hodin v nové klu-
bovně v přízemí přístavby DSS Lukáš, Trávníčkova 1746.  
Naše setkání zahajujeme povídáním, při kávě nebo čaji. Přijí-
máme nové členy! Těšíme se na vás!

Jana Patrmanová, vedoucí klubu, tel. 723 630 813

Klub seniorů XIII (pondělí 13 – 15 hod.)
Scházíme se každé pondělí v salonku restaurace Pod radnicí. 
Povídání při kávě nebo čaji a hraní společenských her. 
  7. 11.    Bowling v OC Zličín
13. 11.    Povídání při kávě a čaje v klubu
20. 11.    Návštěva muzea Davida Černého 
28. 11.    Prohlídka Betlémské kaple

Helena Kubíková, vedoucí klubu, tel. 737 226 512

Klub seniorů a přátel Vidoule
Scházíme se každou první středu v měsíci od 14.30 hodin  
v restauraci U Petrů, Jindrova 280, Stodůlky.

František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Klub seniorů staré Stodůlky
Scházíme se každý čtvrtek od 14 hodin. Program přizpůso-
bujeme přání členů klubu, nechybí ani povídání u kávy.

Eva Leflerová, vedoucí klubu, tel. 732 135 014 

Angličtina pro seniory 
Městská část Praha 13 opět zahájila pravidelnou výuku angličtiny pro 
seniory v Kulturním domě Mlejn. Senioři se přihlásili jak do kurzů 
pro začátečníky, tak pro pokročilé. 

„Jsem velice rád, že opět můžeme pozvat seniory Prahy 13 na jazy-
kové kurzy do Mlejna a věřím, že velký zájem, který každý rok regist-
rujeme, studujícím vydrží po celý rok. Účastníci si mohou vybrat vý-
uku podle svých znalostí, jsou připraveny kurzy pro začátečníky i 
pokročilé.  Lekce jsme koncipovali tak, aby byly seniorům finančně 
dostupné. Přeji všem příjemně strávený čas, a hlavně radost ze studia,“ 
řekl starosta David Vodrážka.

„Samotná výuka probíhá v malých desetičlenných skupinkách, aby 
byla co nejefektivnější a účastníci tak měli maximální prostor a čas,“ 
dodal Vít Bobysud, předseda výboru pro místní Agendu 21, která 
kurzy zajišťuje. Učebnici si každý účastník kurzu uhradí sám a může 
se tak k angličtině vracet i později.

Nad celou akcí převzal záštitu starosta David Vodrážka a zastupitel 
Vít Bobysud.  Lucie Steinerová

Hledáme nového vedoucího klubu 
seniorů
Odbor sociální péče Úřadu městské části Praha 13 hledá pro klub  
seniorů č. 1 nového vedoucího, novou vedoucí. Jedná se o nejstarší 
klub seniorů v obvodu Prahy 13. Vedoucí klubu seniorů zajišťuje  
organizační záležitosti klubu a je ve spojení s odborem sociální péče.
Nabízíme odměnu 2 000 Kč měsíčně na základě dohody o provedení 
práce.  

Bližší informace sdělí Iva Dvořáčková, vedoucí oddělení sociální 
péče, tel. 235 011 443, e-mail dvorackovai@praha13.cz.  Iva Dvořáčková

Adventní vázání věnců
Městská část Praha 13 ve spolupráci s Římskokatolickou farností  
sv. Jakuba st. připravuje akci pro seniory Adventní vázání věnců.  

Srdečně vás zveme 
na setkání v Komu-
nitním centru 
sv. Prokopa,  
V Hůrkách 8,  
ve čtvrtek 28. listo-
padu od 11.00. 
Zde si budete moci 
uvázat a ozdobit  
svůj adventní věnec. 
Veškeré potřeby bu-
dou připraveny. Počet 
míst je omezený,  
svoji účast nahlaste 
na tel. 235 011 451.  
 Iva Dvořáčková
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OPRAVY TELEVIZORŮ  
I V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

DVD, CD, VIDEO, malé spotřebiče

777 606 707     Josefkoubek@seznam.cz  

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 sleva 50 % na první dopravu

SLUŽBY

 KPK  Podlahy     Zděnek  Veselý
kladení podlah, PVC, vinylové podlahy,  

parkety, dřevěné podlahy
Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  

E-mail: vesely-kpk@volny.cz

www.usakcistenikobercu.cz

Ceny z roku 2022

 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda,  
plyn, kanalizace, topení malé i větší opravy.  
Tel. 602 934 126.

 o Malování, štukování, kompletace nábytku  
a drobné práce. Tel. 603 305 211, Seher,  
f.seher@seznam.cz.

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek  
a pracovních desek, úpravy a opravy nábytku.  
Tel. 605 437 971.

 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER.  
Tel. 608 928 283.

 o Nabízím malířské práce, štukování stěn  
i stropů. Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz.

 o RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 
ÚDRŽBA ZAHRAD. Tel. 606 662 223, 723 899 561. 

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, 
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE ERBEN: nová el. vedení 
pro zásuvky, světla, rekonstrukce elektřiny, 
revize elektro zařízení. www.elektrikarerben.cz,  
tel. 604 516 344.

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer. 
Tel. 211 148 037, 603 341 927. 

 o Malování, štukování, tapetování, lakování  
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra,  
koupelny, WC), vč. hr. úklidu a so + ne. Tel. 603 221 653. 

 o Nabízím strojové čištění koberců, sedaček  
a křesel, spolehlivé mytí oken. Provádíme v domácnos-
tech, firmách, školách apod. David Burian,  
tel. 773 540 170, info@dbuklid.cz. 

 o  ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ.  
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK, 
světel, jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, 
varné desky, rekonstrukce elektroinstalací.  
Tel. 604 794 209. 

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné 
práce. Tel. 606 813 162, e-mail: veny.super@seznam.cz.

 o Instalatérské práce. Čištění odpadů a kanali- 
zace. Tel. 604 490 775. 

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební  
činnost, řezání panelů, sádrokarton.  
Tel. 774 584 243. 

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské 
práce, podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování 
panelů, malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 
603 487 383, e-mail: mirsmit@volny.cz.

 o Rekonstrukce bytových a nebytových prostor, 
www.dmstavby.cz, michaeldrdlicek@gmail.com. 
Tel. 602 291 737. 

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová 
evidence, zastupování na úřadech, osobní návštěva  
u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny.  
Tel. 731 515 392.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, 
fládrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz. 

 o ADVOKÁT Marek Konečný - nabízí právní služby 
téměř všeho druhu. Tel. 777 010 051.

 o Montáže klimatizací a TČ do bytů, RD, kancelá-
ří (Samsung, Daikin, Sinclair). Provádím opravy, 
servis, revize, el. práce. Martin Humpolec,  
tel. 777 989 729, e-mail: humpi@seznam.cz,  
P-5 Velká Ohrada.

 o Hodinový manžel Honza - drobné práce  
v domácnosti, tel. 792 930 776, e-mail: 
hodinovy.manzel.honza@seznam.cz. 

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda,  
topení. Dodávky a montáže plynových spotřebičů.  
Veškeré instalatérské a topenářské práce. Revize 
 požárních hydrantů. Tepelná čerpadla a solární  
systémy. Tel. 602 331 959.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu  
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových  
možností. Volejte 774 901 193.    

 o Interiérový designer Zuzana Podrazilová.  
Návrhy interiérů, nábytku, vizualizace a odborná  
pomoc při realizaci. Tel. 737 111 000,  
www.suzidesign.cz. 

 o Zednické a obkladačské práce, rekonstrukce 
bytového jádra, štuky, omítky, sádrokartony,  
mirazilina@seznam.cz, tel. 608 861 908. 

 o PEDIKÚRA – i v pohodlí Vašeho domova,  
tel. 603 910 026. 

 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou  
za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci  
a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957,  
jirasek.servis@seznam.cz. 

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů. 
Mžiková, tel. 775 925 581. 

 o Návrhy bytových interiérů - dispozice, výběr 
nábytku, zpracování 3D vizualizace, bytový textil -  
od návrhu po realizaci. Tel. 777 023 023,  
interiery@michaelakopecka.cz.

 o OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - 
NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN  
DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel. 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz.

 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěho-
vání všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí 
atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou 
cenu. Volejte tel. 773 484 056.  

 o Hodinový manžel - montáž a demontáž  
kuchyní a nábytku, domácí opravy,  
prípadně výškové práce.  
Tel. 736 115 498.

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, židle, křesla apod.

Příjem zakázek tel. 604 648 199
Husníkova 2087     www.calounictvi-cepela.cz

ŽALUZIE • ROLETY 
•  SÍTĚ PROTI HMYZU • SEŘÍZENÍ OKEN

• VÝROBA • PRODEJ • MONTÁŽ • OPRAVY

• NÁHRADNÍ DÍLY • PORADENSTVÍ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz

inz HAR_58x29_Stodulky_2023.indd   1 19.02.23   12:20

www.TVSERVIS.cz           Antény, STA, opravy TV
tel. 733 311 747

 

 

    REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ 
          KOUPELNY –  BYTOVÁ JÁDRA 
            ELEKTRO – VODA – TOPENÍ 

        773 245 245 
                             info@tomenbau.cz 
 

GATO, s.r.o.  žaluzie  rolety  
 sítě proti hmyzu 

 venkovní  vnitřní  řešíme ihned 
www.gato.cz, tel. 777 038 001

Bezpečnostní
informační
služba 
Hledá do pracovního poměru:
UKLÍZEČKU, ZÁMEČNÍKA, KUCHAŘE, MALÍŘE,  
AUTOMECHANIKA, DOMOVNÍKA A ELEKTRIKÁŘE 

Do služebního poměru dle zákona č. 361/2003 Sb.:  
OSTRAHA OBJEKTŮ A PRACOVNÍK DOHLEDOVÉHO 
CENTRA, FINANČNÍ ÚČETNÍ

NABÍZÍME: 25 dnů dovolené, 4 dny zdravotního volna, 
v případě služebního poměru 30 dní dovolené,  
příspěvek na stravování a rekreaci, stabilní pracovní 
dobu, možnost ubytování

MÍSTO PRACOVIŠTĚ: Praha

KONTAKT: personal@bis.cz, tel. 224 235 496
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RŮZNÉ

 o Doučuji anglický jazyk, zkušená učitelka.  
Tel. 722 651 695.

 o Sídlo v Praze pro OSVČ, s.r.o. od 149 Kč/měsíc. 
Tel. 728 991 247, IT: www.sidloprofirmupraha.cz.

 o Hodinář koupí staré hodiny, pánské mecha-
nické kapesní a náramkové hodiny. A též koupí staré 
loutky. Tel. 604 433 420.

 o Osobní Psycholog, Mgr. Simona Hřebíčková, 
Témata: vztahy, osobní dilema, práce, stres,  
či vyhoření. Web: simonahrebickova.com,  
tel. 605 222 266, adresa: Ferrariho, Britská Čtvrť.

 o Doučuji český jazyk - příprava na přijm. zkoužky  
a k maturitě. Zkušená učitelka. Tel. 607 510 795.  
Připravím i Ukrajince na zkoužku z českého jazyka.   

ZAMĚSTNÁNÍ

 o Přijmu kadeřnici (ka) na živ. list.  
Tel. 728 995 661. 

 o  Hledám spolehlivého, zdatného brigádníka  
i důchodce na úklid sněhu v P-13, 1 000 Kč  
za úklid, tel. 774 024 646.

 o Hledáme kolegy pro montáže žaluzií, rolet,  
sítí proti hmyzu. Volná pracovní doba, odměna  
dle počtu zakázek, rozsah práce dohodou. Vhodné 
 i jako přivýdělek. Jednoduché montáže, zapracuje-
me. Kontakt písemně na gato@gato.cz,  
tel. 777 038 000.

 o Koupím byt v Praze 5, přímo od majitele.  
Tel. 604 617 788.

 o Přímý zájemce koupí dva byty v Praze a okolí. Lze  
i zvlášť. Menší pro dceru a větší pro sebe. Na stěhování 
nespěchám. Seniory mohu nechat v bytě na dožití. 
Privatizaci a dluhy zaplatím. Tel. 608 661 664.

BYTY

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontálnívertikálnívenkovní žaluzie
sítě proti hmyzuvenkovní hliníkové rolety 
montáž těsnění, lamelové dveře 

čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 
bezpečnostní dveře opravy a seřízení oken

Amforová 1885/44, Praha 5
Tel. 777 228 091 - celý den

e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

KADEŘN CTVÍ 
       STUD O  K  



Kateřina Etzlová
tel. 606 354 603

Brdičkova 1907/28, 155 00 Praha 5
E-mail: katkae@email.cz, www.studiokatka.cz

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY
s 15 letou tradicí

pro: bytové domy, SVJ, správ. firmy a byt. družstva... 
... spolehlivost, zkušenost, vstřícnost ...

Dušan Procházka    Tel. 774 024 646
E-mail: dp.uklidysprava@seznam.cz

s 20 letou tradicí

Ž A L U Z I E
Montáž a opravy, sítě proti hmyzu

AUTODOPRAVA
Dodávkami (místní i dálková)

BROUŠENÍ
Nožů, nerezu (leštění), kotoučových pil

Tel. 251 619 721, 602 282 053
www.fakase.cz            pkase@o2active.cz

Fa Kaše

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE LISTOPADU 2023

SLEVASLEVA  15%15%  

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

REKONSTRUKCE KOUPELEN  
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY 

BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace  
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278

Přijmu nové distributory na roznos STOPu. Vhodné jako přivýdělek  
pro studenty a šikovné důchodce. Bližší informace na tel. 603 728 140.

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Obchodní dům Luka,  
Mukařovského 1986/7, Praha 13
po, st 9-18 hod. 
út       9-16 hod. 
čt       8-17 hod.
pá      8-14 hod. 

Jana Reifová, M 602 228 330

jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 20 % na vybrané produkty

TEREZA TOURS
cestovní agentura

      zájezdy na míru
      po ČR i do zahraničí
      lyžařské, poznávací  
      pobytové nejen u moře 
      nezávazná kalkulace

Tel. 606 585 260
E-mail: info@terezatours.com

Web: terezatours.com
Adresa: Janského 105, Praha 13 

Konopova 431/6  Praha 5-Řeporyje  Tel.: 603 167 905
info@tiskpip.cz    www.tiskpip.cz

Otevřeno: Po–Čt 8–12 13–18, Pá 8–12 13–17, So 9–13 hod.

DIGITÁLNÍ TISK • KOPÍROVÁNÍ 
KROUŽKOVÁ VAZBA • RAZÍTKA 
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arcus-city.cz+420 221 111 916

sleva na vybrané byty až 938 000 Kč

kvalitní bydlení v nové a klidné městské čtvrti 
v Praze 5

minuta na metro Stodůlky a 15 minut 
do centra Prahy

v přímém sousedství bioparku Řepora, 
Prokopského a Dalejského údolí

výhodný splátkový kalendář

Timber Praha – první udržitelná dřevostavba 
bytových domů v Praze s PENB v kategorii A

 Arcus City
stavíme váš nový domov

210x144_UBM_Arcus_City_STOP_STODULECKY_2.indd   1 15.09.2023   10:46:24
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Neděle 29. 10. • 17.00 
Zábavná diskotéka s opičkou Lolou  
Monkey´s Gym Galerie Harfa, Českomoravská 2420/15a;  
Monkey´s Gym Westfield Chodov, Roztylská 2321/19;  
Monkey´s Gym OC Šestka, Fajtlova 1091/1, Praha 6 
Nedělní odpoledne plné zábavy a tance čeká na děti v pro-
fesionálních dětských tělocvičnách Monkey´s Gym, které 
jsou dětem doslova ušity na míru a lákají k pohybu. Děti se 
budou moct po 50 minut dosytosti vyřádit pod dohledem 
zkušených lektorů. Vítány jsou všechny děti starší 2,5 let  
(s mladšími dětmi musí být v tělocvičně přítomen po celou 
dobu diskotéky dospělák). Tělocvičny ovšem nejsou nafuko-
vací, proto doporučujeme zarezervovat si místo co nejdříve!  
A pokud nestihnete tento termín, na diskotéku s opičkou 
Lolou můžete dorazit každou poslední neděli v měsíci...  
Více na www.monkeysgym.cz, rezervace termínu na: 
monkeysgym.webooker.eu/Actions nebo na e-mailu  
info@monkeysgym.cz.

Úterý 7. 11. • 14.00 
Retrokavárna 
KD Mlejn, Kovářova 1615/4 
Určitě si občas zazpíváte nějakou tu lidovku. S kořeny  
lidových písní vás seznámí nadaní zpěváci a hudebníci -  
Duo Bejvávalo. Srdečně jsou zváni všichni senioři Prahy 13. 
Zájemci si mohou rezervovat místo na telefonním čísle  
235 011 451 nebo 235 011 625.  
Další termín Retrokavárny: 5. 12.

Středa 8. 11. • 17.00 – 19.00 
Aromaterapie nejen pro nevidomé - voňavé tvoření 
Klubovna SONS Vrchlického 887/74 v Praze 5 
Tvoření s Magdalénou Dobromilou podle jejích dvou knih  
o bylinkách. Společné tvoření voňavých dárečků pro radost 
dle vlastního výběru: aroma sprej osvěžovač vzduchu, kou-
pelová sůl a osobní vonný olejíček. Program ve spolupráci  
s KC Vrchlická SONS ČR na Smíchově (www.sons.cz)  
je vhodný i pro osoby nevidomé a slabozraké. Vstupné  
je zvýhodněné pro členy SONS, pro ostatní 350 Kč  
s výrobky a nápoji v ceně. Prosíme o potvrzení účasti  
SMS na tel. 775 690 806, e-mail: majdas@volny.cz.

Sobota 11. 11. • 10.00 
Pohádkové dopoledne - O chytré princezně 
Divadelní sál FZŠ prof. Otokara Chlupa,  
Fingerova 2186, Praha 5 – Nové Butovice  
“O chytré princezně” – pohádka na motivy předlohy Boženy 
Němcové. Začátek představení v 10.00, jednotné vstupné 
100 Kč (pokladna je otevřena hodinu před začátkem před-
stavení). Bližší informace najdete na www.divadloglans.cz.

Sobota 11. 11. • 10.00 – 21.00 
Svatomartinské slavnosti  
Náplavka Rašínova nábřeží 
Kolem 40 stánků, 23 vinařů z Čech a Moravy, degustace  
svatomartinských vín, husí speciality a bohatý doprovodný 
program – takový bude 12. ročník festivalu mladých vín 
Svatomartinské slavnosti a pečená husa. Akce proběhne  
na náplavce Rašínova nábřeží v Praze 2 mezi Železničním 

mostem na Výtoni a vyšehradskou skálou v blízkosti farmář-
ského trhu Náplavka. Odstartuje symbolicky v 11 hodin  
a 11 minut. Více na www.svatomartinskeslavnosti.cz.

Sobota 11. 11. • 17.00 
Strašidla v Třebonicích 
Start u rybníka v Třebonicích 
Hasiči Třebonice a magistrát hl. m. Prahy zvou děti a rodiče 
na strašidelnou stezku v Třebonicích. Start bude u rybníka  
v Třebonicích. Lampiony na cestu s sebou.

Neděle 12. 11. • 14.30 – 16.00 
Duatlonový závod: běh – koloběžka – běh 
U Stodůleckého rybníka v Cent. parku ( Sezemínská ul.) 
Sportklub Bessie zve všechny dětské sportovní nadšence  
na sportovní odpoledne v Centrálním parku. Hlavní událostí 
bude duatlonový závod: běh – koloběžka – běh. 
Nesoutěžní doprovodné akce: slalom na koloběžce  
(v případě suchého povrchu), slalomový běh  
Startovné: 20 Kč/dítě při přihlášení předem; 40 Kč/dítě  
při přihlášení na místě 
Přihlášení: Předběžná přihláška na Facebooku Sportklub 
Bessie a přes formulář. Na místě nejpozději 10 min. před  
začátkem kategorie. Helma je povinná. 
POZOR!!! V případě velmi nepříznivého počasí bude  
pouze upravený běžecký závod. 
Kategorie: chlapci a dívky 
14.30 hod.: 2018 a mladší; 15.00 hod.: 2016-2017; 
15.30 hod.: 2013-2015; 15.45 hod.: 2012-2008

Úterý 14. 11. • 18.00 
Rozvoj stanice metra Nové butovice a jejího okolí 
Czech Photo Centre, Seydlerova 2835/4, Praha 13 
Přijďte se seznámit se záměrem revitalizace oblasti metra 
Nové Butovice. Těšíme se na vaše podněty a informace  
k tomu, jak se vám zde žije, co vám přijde důležité zachovat, 
co byste si přáli změnit a jaké funkce a vybavenost vám  
zde chybí. Akci pořádá společnost Trigema, a.s., Dopravní 
podnik hl. m. Prahy a Architekti prostoru. 

19. 11. 2023 – 7. 1. 2024 • 10.00 – 18.00 
Jubilejní výstava betlémů 
Ořech, K Ovčínu 313 
Letošní jubilejní výstava představí současné betlemářství 
našich členů. Zastoupení zde naleznou jednotlivé regiony  
v rámci celé ČR, dále zde bude k vidění pestrost technik  
a materiálů od našich současných nejzkušenějších betlemářů. 
Výstava bude otevřena od 19. listopadu 2023 do 7. ledna 
2024 denně (kromě 24. a 25. 12.) Více na www.orech.cz.

Středa 22. a čtvrtek 23. 11. 
Vánoční jarmark 
ZŠ Lužiny, Trávníčkova 1743, Praha 5 
Vážení rodiče, milé děti, rádi bychom Vás pozvali na vánoční 
jarmark, který se uskuteční v prostorách venkovní učebny  
(v areálu školy), a to v časech 7.40 – 8.00 a 11.45 – 17.00. 
V příjemné předvánoční atmosféře podpoříte koupí výrobků 
společnost Zajíček na koni, o.p.s.

Sobota 25. 11. • 9.00 – 12.00 
Karneval na ledě 
Školní zimní stadion Bronzová, Bronzová 1387/37,  
Pionýrský oddíl RONDEL vás zve na Dětský karneval na ledě.  
Můžete se těšit i na vystoupení krasobruslařů nebo účast 
dalších sportovců, jejíchž sport má spojitost s ledovou  
plochou. Vstup na kluziště bude umožněn pouze dětem  
do 18 let. Maska a brusle podmínkou. Pro všechny účastníky 
v maskách budou připraveny zábavné soutěže o hodnotné 
věcné ceny. Nikdo neodejde s prázdnou! Více na oddílovém 
Facebooku, Instagramu a webových stránkách.

Sobota 25. 11. • 10.00 – 16.00 
Den otevřených dveří České genealogické a heraldické 
společnosti v Praze  
Fantova 1784, Stodůlky 
Všechny zájemce o rodopis a heraldiku zveme na Den  
otevřených dveří. Otevřena bude i spolková knihovna  
a k dispozici budou i zkušení rodopisci pro konzultace  
rodopisných problémů. Možno zakoupit i rodopisnou  
literaturu. Více informací na www.genealogie.cz. 

Úterý 28. 11. • 11.00 
Adventní floristika  
Komunitní centrum sv. Prokopa, V Hůrkách 8 
Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba Staršího  
a MČ Praha 13 srdečně zvou seniory na kurz vánoční  
floristiky. Zájemci se mohou přihlásit na tel. 235 011 451 
nebo 235 011 625.

Středa 29. 11. • 16.00   
První Školička pro předškoláky 
Základní škola Mohylová, Mohylová 1963, Lužiny 
Poprvé přivítáme předškoláky a jejich rodiče na podzimní 
Školičce, kde si budoucí prvňáčci budou moci vyzkoušet 
spolupráci s paní učitelkou a rodiče se dozví informace  
o fungování školy.

Sobota 2. 12. • 9.00 – 14.00  
Adventní dílny na ZŠ Mohylová 
ZŠ Mohylová, Mohylová 1963 
Pokud si již nyní chcete udělat plány na víkendy v prosinci, 
srdečně vás všechny zveme na tradiční adventní dílny  
v Mohylce! Vyrobíte si svíčky, dárky, věnce a jiné dekorace.

Sobota 2. 12. • 14.00 – 16.00 
Mikulášská stezka 
Start u hasičárny, Tlumačovská ul.  
SDH Stodůlky vás srdečně zve na Mikulášskou stezku. 
Přijďte se se svými dětmi pobavit. Připravena jsou  
stanoviště s úkoly. Odměny a občerstvení zajištěno.

Sobota 2. 12. • 15.00 
Mikulášská nadílka 
Horní hasičárna v Třebonicích 
Zveme děti a dospělé na příjemné prožití adventu k horní 
hasičárně v Třebonicích. Pro děti je nachystán bohatý  
program a nebude chybět ani nadílka od Mikuláše.  
Více na Facebooku našeho sboru - Hasiči Třebonice.

KALENDÁŘ AKCÍ
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Středa 6. 12. • 10.00 – 17.00  
Vánoční jarmark 
Obřadní síň radnice  
MČ Praha 13, Sluneční nám. 2580/13  
Přijďte se v předvánočním čase potěšit  
z hezkých věcí a naladit se na vánoční atmosféru. Dětem 
budou k dispozici dílničky na výrobu vánočních dekorací  
a papírových betlémů.  
V doprovodném programu vystoupí děti z místních škol. 
Drobné občerstvení v průběhu akce zdarma.  
Akce proběhne pod záštitou předsedy pro místní Agendu 21 
Víta Bobysuda a místopředsedkyně Yvety Kvapilové.

Sobota 16. 12. • 9.00 
Notorcup 2023 
Hala Motorletu, Radlická 298/105  
Zveme vás na jubilejní 30. ročník tradičního turnaje  
v malé kopané.  
Přihlášky a více info na marazdansky@seznam.cz.

OC LUŽINY 
Archeologická 2256/1, Lužiny 
 
Neděle 5., 12., 19., 26. 11. • 11.00  
Divadélka     
  5. 11. Liduščino divadlo   
12. 11. Nezávislé divadlo - Čarodějná pohádka 
19. 11. NEHRAJEME 
26. 11. Myška Eliška - Vodnická svatba

Úterý 31. 10. • 10.00 – 17.00 
Halloween 
Strašidelný Halloween v knihovně OC Lužiny. Přijďte  
v kostýmu a zapojte se do soutěže. Můžete se těšit na hry, 
kvízy a vyrábění. Těšíme se na vás! 
 
Více na www.ocluziny.cz, facebook: OC Luziny.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA - POBOČKA 
STODŮLKY 
Kovářova 1615/4, Praha 13

Čtvrtek 9. 11. • 18.00  
Cestopisná beseda s promítáním Michala  
Štěpánka - Indie Divoká a nespoutaná  
„Jedna z nejlidnatějších zemí této planety mi doslova  
vyrazila dech. Je to pozoruhodný svět, kde platí jiné zákony, 
než na jaké jsme zvyklí. Všechny smysly jedou na plné ob-
rátky... Nikde jinde jsem nezažil tolik barev, vůní, pachů, 
dobrého jídla, všudypřítomných odpadků a chudoby.  
Nejprve na chvíli zůstaneme v hlavní metropoli, abychom 
vzápětí mohli uniknout do ticha majestátného Himálaje.“

Středy 1., 8., 15., 22., 29. 11.  
• 16.00 – 19.00 
Scrabble 
Hrajete rádi scrabble a nemáte s kým? Tak jste vítáni každou 
středu od16.00 hod na pobočce MKP Stodůlky v KD Mlejn. 
Přijďte se pobavit a zároveň procvičit mozek. Kromě  
scrabblů si můžete zahrát i jiné hry. Těšíme se na vás. 

Středy 8. a 22. 11. • 16.30 – 17.30  
a pondělí    13. 11. • 15.30 – 17.00  
Deskové hry s dětmi pro děti 
Pro děti, rodiče s dětmi předškolního věku, mladšího  
školního věku. Neseďte doma, nenuďte se a přijďte mezi nás 
a zahrajte si s námi deskové hry. Výběr máme dostatečný. 
Jestliže máte nějakou oblíbenou hru, můžete ji přinést  
a naučit nás ji. Moc se na vás těšíme. Hráčům zdar!

Pátek 10. 11. a 1. 12. • 10.30  
Deskové hry s malými děti 
Srdečně zveme rodiče s dětmi do knihovny si společně  
zahrát společenské hry s vašimi dětmi. K nejoblíbenějším 
hrám patří Ovocný sad ze série Moje první hra – ideální 
startovní hra pro úplné začátečníky kolem 2 let. Těšíme  
se na vás a vaše děti. Společně se pobavíme, je to na nás. 

Pondělí 6., 13., 20., 27. 11. • 13.00 – 14.00 
Euroklíč 
Klíč, s jehož pomocí se dostane osoba se zdravotním posti-
žením či rodiče/pěstouni pečující o dítě do 3 let na vybraná 
bezbariérová WC a plošiny ve veřejných budovách, v metru, 
na nádražích i na čerpacích stanicích ve většině států  
Evropy. Vydává se zdarma na pobočce na základě předchozí 
domluvy tel. 776 246 938.

MOBILNÍ SVOZ ELEKTROODPADU

Je možno odevzdat velké elektrospotřebiče (ledničky, mrazáky, pračky, televizory, monitory), drobné domácí elektro 
(kuchyňské přístroje, IT vybavení), elektronářadí, baterie, tonery, žárovky, zářivky a další elektrozařízení. Postaráme 
se o jejich odvoz a zajistíme odbornou recyklaci.

Služba je určena pro domácnosti. Není možné odevzdat jiné druhy odpadů včetně nebezpečných odpadů 
(chemikálie, oleje, barvy...).

ASEKOL je největší sběrná síť pro zpětný odběr odpadních elektrozařízení v ČR.

Děkujeme, že chráníte životní prostředí a šetříte přírodní zdroje.

Apple App Store

Objednejte si svoz ZDARMA pomocí aplikace nebo na tel. 234 235 236 !

Google Play

parkoviště 
Pavrovského 2426/8

Pondělí
6. - 10. listopad

 Praha 13 Běhounkova 2532/63

Úterý

Bellušova 1801/1

Středa

Chalabalova 1608/11

Čtvrtek
12:00 - 15:00 12:00 - 15:00 12:00 - 14:00 12:00 - 15:00

INZERCE
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Pondělky 6., 13., 20. 11. • 17.00  
Povídání si o dětech 
Srdečně zveme rodiče, prarodiče na tematická setkání 
spolku Zastanem se, z.s., s paní psycholožkou Janou Vícho-
vou. Každé období života má svá specifika. Pro rodiče 
mohou být informace o vývojových fázích a jejich specifik 
důležité. Na setkáních je možné klást i různé dotazy.  
    6. 11. - Malý školák. První třídou prochází celá rodina.  
13. 11. - Starší školák. Cesta k samostatnosti a zodpovědnosti. 
20. 11. - Adolescent. Otec bankomat, matka hotelová služba 
a jejich výrostek se občas potřebují navzájem obejmout, 
všichni mají emoce. 

Středa 22. 11. • 17.30  
Autorská beseda Diany Štelové 
Přijďte na autorské čtení a povídání si novinářky Diany  
Štelové o své knize Ta z katovny. 
„Právě tehdy jsem Tu z katovny začala psát a tehdy poprvé 
jsem si řekla: „Tohle je ono, takhle chci psát, tohle je můj 
styl.“ Ale taky to trvalo dlouho – práce na románu mi  
dohromady zabrala pět let a třikrát jsem ho přepracovala,  
než jsem s ním byla doopravdy spokojená.“

Čtvrtek 23. 11. • 18.00   
Beseda o bydlení - 5 kroků k útulnému bydlení 
Beseda Ivy Šmídové "5 kroků pro útulný interiér" přináší 
přehled základních principů, které vám pomohou vytvořit 
útulný a harmonický domov. Iva Šmídová je autorkou  
knihy Útulný domov krok za krokem a zkušenou  
designérkou přinášející své bohaté know-how a inspirativní 
přístup.

Čtvrtek 30. 11. • 17.30 
Autorské čtení Pavla Černého 
Srdečně zveme všechny na autorské čtení stodůleckého 
básníka Pavla Černého. Vydal několik knih ve vydavatelství 
Vida, např. Pravda poezie, I to jsem já, Kouzlo života. 

Vstup na akce je volný. Změna programu vyhrazena.  
Více na www.mlp.cz/stodulky.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA - POBOČKA  
LUŽINY 
Archeologická 2256/1, Praha 13 

Středy 1. 11. a 29. 11. • 16.00 – 18.30 
Workshop koláže 
Pravidelná setkání milovníků koláží.

Sobota 4. 11. • 10.30 
O kobylce Šmajdě 
Divadelní představení pro děti od 5 let.

Pondělí 6. – pátek 10. 11. • 13.00 – 18.00 
Svatomartinské trhy 
Celý týden budou v akváriu řemeslníci předvádět své umění 
a prodávat výrobky.

Sobota 11. 11. • 10.30 
Loutkové divadlo: O malé Mette 
Papírová pimprlata zahrají klasickou pohádku.  
Pro děti od 3 let, délka představení je asi 20 minut.

Pondělí 13. 11. • 17.00 
Cestování za přízraky 
Beseda se spisovatelkou Lucií Lukačovičovou, autorkou 
(nejen) série Azyl.

Středa 15. 11. • 16.00 – 17.00 
Jóga pro děti 
Hravé cvičení pomocí příběhů pro děti od 4 do 10 let 
(možno v doprovodu rodičů). Podložky máme k dispozici, 
rezervace místa nutná.

Pondělí 20. 11. • 13.00 – 19.00 
Šití panenek UNICEF 
Mezigenerační tvoření panenek, které pomáhají.  
Přijít můžete kdykoliv v provozní době.

Středa 22. 11. • 16.00  
a znovu pátek 24. 11. • 10.00  
Literární hrátky: Jak se chodí do světa 
Pravidelný interaktivní pořad pro děti a rodiče. Rezervace 
místa nutná.

Čtvrtek 23. 11. • 13.00 – 15.00 
Trochu jiné odpoledne v knihovně 
Setkání pro děti a mládež s pracovníky nízkoprahového 
klubu JednaTrojka (Proxima sociale, o.p.s.).

Pondělí 27. 11. • 17.00 
Zmizelá Praha 5 
Přednáška pro dospělé.

Úterky 7., 14., 21., 28. 11. • 13.00 – 15.30  
Kreativní dílny pro děti 
Dílny otevřené každé kreativní duši. Podrobnosti v dětském 
oddělení.

Středy 1., 8., 15., 22., 29. 11. • 16.00 – 18.00 
Doučování s Novou školou 
Do knihovny docházejí dobrovolníci, kteří pomáhají dětem  
s učením do školy. Stačí jen přijít.

Čtvrtky 2., 9., 16., 23., 30. 11. • 10.00 – 12.00 
Klub seniorů 
Příjemné posezení pro seniory s různým programem. 
  2. 11. – Šití panenek UNICEF, nebo hraní kanasty 
  9. 11. – Tvoření s kolegyní Alčou 
16. 11. – Literární dýchánek tety Kateřiny –  
                  Téma: Romantika Vánoc 
23. 11. – Vědomostní kvíz na téma maturitní otázky  
                   z literatury 
30. 11. – Turnaj v MEGAscrabble

Vstup na akce je volný. Změna programu vyhrazena.  
Více na www.mlp.cz/luziny.

BOTANICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
Trojská 800/196, Praha 7 – Troja 
 
Venkovní expozice je v listopadu otevřena denně 9.00-
19.00, skleník Fata Morgana út-ne a svátky 9.00-19.00,  
vinotéka sv. Kláry po–ne a svátky 10.00–19.30.

Do úterý 31. 10.  
Královny medu zblízka 
Výstava se koná v expozici Zahrada mEDU  
Fotografická a interaktivní výstava včel. Pohlédněte na 
včelu medonosnou zblízka! Pomocí až 4000násobně zvětše-
ných snímků vám autor Viktor Sýkora představí včelu tak, 
jak ji neznáte. Výstavu doplní řada interaktivních prvků, 
díky kterým budete mít pocit, že jste se ocitli uvnitř úlu. 
Otevírací doba zahrady je pondělí-neděle od 9.00 do 19.00.

Do neděle 17. 12. • 13.00 – 15.00 
Nedělní sklep – koment. prohlídky expozicí výroby vína 
Komentované prohlídky vinice a sklepa s malou degustací  
na závěr. Nakoukněte, kde zpracováváme naše hrozny  
a ochutnejte vína kompletně vyrobená v botanické zahradě. 
Prohlídky probíhají každou neděli vždy od 13.00 a 15.00.  
Sraz a začátek prohlídky u pokladny Kovárna v ulici Trojská. 
Zastávka autobusu 112 "Kovárna".

Pátek 13. – úterý 31. 10.  
Výstava dýní

Sobota 28. – neděle 29. 10.  
Dlabání dýní

Úterý 31. 10.  
Halloween

Pátek 10. 11. 2023 – Sobota 23. 3. 2024 
Džungle, která nespí 
Komentované prohlídky skleníkem Fata Morgana po setmění. 
Víte, jak vypadá prales, když se setmí? Zažijte tropický skleník 
Fata Morgana jinak. Zaposlouchejte se do zvuků džungle, 
která nikdy nespí. Zveme vás na dobrodružnou cestu kolem 
světa tropických rostlin, ryb a žab. Naši průvodci pro vás při-
pravili zajímavé putování horami i nížinami, při kterém se 
vám bude tajit dech. Každá prohlídka trvá přibližně jednu  
hodinu a je určena především pro dospělé a starší děti.  
Časy prohlídek: Listopad a prosinec 2023: vždy v pátek  
a sobotu 17.10, 17.35, 18.00, 18.25, 18.50 a 19.15. 
Večerní provázení skleníkem Fata Morgana je třeba rezervovat 
dopředu pomocí níže uvedeného kalendáře.

Sobota 11. 11.  
Svatomartinský přípitek

Soboty 25. 11. – 16. 12.  
Adventní dílničky 
 
Více o akcích a novinkách najdete na www.botanicka.cz, 
info@botanicka.cz, tel. 234 148 111.
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CZECH PHOTO CENTRE
Seydlerova 2835/4, Nové Butovice

Úterý 17. 10. – neděle 3. 12.    
Výstava Nick Hannes - Zahrada rozkoší 
Podzim v galerii Czech Photo centre již tradičně patří vý-
stavě fotografa, který zasedá v porotě soutěže Czech Press 
Photo. Letos své snímky představí držitel cen – Magnum 
Photography Award, Zeiss Photography Award a World 
Press Photo – beglický fotograf Nick Hannes z agentury 
Panos Pictures. Hannes v Praze představuje svůj dlouho-
dobý projekt: Zahrada rozkoší. Hannes se zabývá urbanis-
mem moderních měst po celém světě. Ty dokáží ohromit 
turisty, ale za samotným procesem se skrývá mnoho  
problémů, které se autor snaží dokumentovat. 
 
Kontakty a další informace na www.czechphoto.org.

KLUB JEDNA TROJKA PRAHA 13 
K Zahrádkám 1865/11 
 
Téma měsíce - zdraví 
  1. 11. - pravidelné vaření 
  7. 11. - promítání filmu NA KOST, diskuze 
  8. 11. - pravidelné vaření 
13. 11. - ORIGAMI workshop 
14. 11. - promítání filmu SUPER SIZE ME 
15. 11. - pravidelné vaření 
21. 11. - promítání filmu 
22. 11. - pravidelné vaření 
23. 11. - návštěva veletrhu škol SCHOLA PRAGENSIS 
28. 11. - promítání filmu 
29. 11. - pravidelné vaření

Více na www.proximasociale.cz.

ŠKOLA CELÝM SRDCEM
Radouňova 1,  
Praha-Řeporyje

Nabízíme dětem v 1. - 6. třídě pětidenní školní program 
nebo možnost přidat se ke středečním projektům.  

  1. 11. Co ke svačině? - jak zdravě jíst a jak správně  
uchovávat potraviny 
  8. 11. Dílna v muzeu - využijeme nabídky na tvořivé dílny 
ve vybraném muzeu či galerii 
15. 11. Nespravedlnost - příběhy těch, kteří bojovali  
za lepší svět, a co můžeme dělat my 
22. 11. Komu pomoct? - každý nemá stejné podmínky  
a co zmůže trocha pomoci 
29. 11. Z mála hodně - velké tvoření z malých materiálů, 
anglické divadlo a základy finanční gramotnosti 
  6. 12. Vánoční vyrábění I - vyrobíme malé dárečky 
13. 12. Vánoční vyrábění II - připravíme školní jarmark 
20. 12. Do Betléma - podíváme se na krásné betlémy  
a budeme si vyprávět o jejich významu  
 
Více informací na www.celymsrdcem.cz/projekty.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE STODŮLKY 
Chlupova 1800 
 
Pátek 3. 11. • 16.00 – 19.00 
Tradiční Halloweenské odpoledne - Dia de Muertos 
Pojďme si období dušiček užít tentokrát radostně po  
mexicku! Těšit se můžete na barevná strašidla a zábavná  
stanoviště. Registrace nutná na www.ddmstodulky.cz,  
kapacita omezena. 

Středa 8. 11.  
Rodič 21. století: Dětské programování a informatické 
myšlení  
Na setkání si ukážeme, jakým způsobem probíhá objevo-
vání světa informačních systémů, práce s daty, šifrování,  
algoritmizace a programování a jaké materiály můžeme  
využívat pro práce s dětmi doma. 

Pátek 10. 11. • 16.30 – 21.00 
Obora Hvězda 
Bo!ovka 2023 - Ať tě provází síla!  
(7- 99 let) Večerní bojovka pro 2 až 5 členné týmy  
s tématem Hvězdných válek.

Sobota 11. 11. • 9.30 – 16.30  
Rodina v akci  
Věda Z: Pokusy 9.30- 12.30 (6-12 let)  
Keramika pro rodiče s dětmi: 10.00 - 12.00 (3-99 let)  
- vánoční tvoření 
Výroba lampionů: 15.30-16.30 (3-99 let) 
Více na www.ddmstodůlky.cz. 

Sobota 11. 11. • 16.30  
Cesta světel - Svatomartinský lampionový průvod  
Srdečně vás zveme na tradiční Cestu světel, která nás  
zavede k rybníku v Centrálním parku, kde na nás budou 
čekat účastníci z Klubu lodních  modelářů se svou  
osvětlenou lodní regatou. Sraz je v 16.30 u DDM, s sebou  
si vezměte lampion, pokud doma žádný nemáte nevadí. 
Pojďte si ho k nám vyrobit. Výroba lampionů začne v 15.30 
a je na ní potřeba se registrovat.

Pátek 24. 11. • 16.00 – 19.00 
Andělská dílna  
Vánoční čas se pomalu blíží, pojďte si připravit dekorace  
bez obtíží. Bez shonu, stresu a s anděli, jenž na konci vám 
překvapení nadělí. (4-99 let)

Úterý 28. 11. • 18.30 – 20.30 
Léčivá strava - “Do hlubin zažívacího traktu” 
Již třetí přednáška Ing. Moniky Novotné. Neváhejte a přijďte 
se dozvědět  více o našich tělech, zažívání a získat tipy,  
jak si zdravě zpestřit jídelníček.  Registrace nutná,  
kapacita omezena. Přihlašování startuje 6. 11. on-line  
přes klientský účet.

Středa 29. 11. • 17.30 – 19.30 
Vánoční koncert hudebně dramatického oddělení 
Pražská konzervatoř 
Zveme vás na ochutnávku předvánoční atmosféry,  
kterou pro vás vykouzlí účastníci hudebních a dramatických 
kroužků DDM Stodůlky.

Úterý 5. 12.  
Čertovské odpoledne – Nebe, peklo, ráj  
Čertíci se na vás těší, vaše hříchy v pekle řeší, a Mikuláš  
s andělíčky, už se vrhli na balíčky, pro ty naše hodné děti,  
co k nám přijdou dováděti... do DDM 100důlky...  
nedostanou na půlky  

Těšit se můžete na výtvarnou dílničku, pro odvážnější  
návštěva pekla, ale především na nadílku od hodného  
Mikuláše a andílka. Pro děti cca 2–9 let. Registrace nutná, 
kapacita omezena. Přihlašování startuje 6. 11. 2023 on-line 
přes klientský účet. 

Sobota 9. 12.  
Rodina v akci 
Pravidelná sobotní akce, můžete se těšit na  tradiční kera-
miku pro rodiče s dětmi, netradiční pokusy pro děti a hro-
madu dalších aktivit, které se ponesou v  duchu přípravy  
na Vánoce. Čeká nás příprava vánočního cukroví, tvořivá 
dílna na výrobu drobných radostí pro naše blízké i divadelní 
dílna pro děti. Přihlašování odstartujeme 1. 12. on-line 
přes klientský účet.  
 
Přihlášení na akce na www.ddmstodulky.cz přes  
klientský účet. Více informací na www.ddmstodulky.cz 
a Facebooku.

RODINNÉ CENTRUM  
RYBIČKY                 
Třináctka - křesťanské centrum Luka,  
Mukařovského 1986 

Herna je otevřena po-čt 9.00-12.00. Cena vstupného  
na celé dopoledne je 90 Kč. Přihlášení předem není nutné. 
 
Speciální akce:  
  8. 11.  17.00 Průvod světel 
14. 11.  10.30 
Zamyšlení kazatele Davida Nováka Zákon setby a žně - 
jak, kdy a proč nechat dětem nést následky jejich činů 
25. 11.  13.00 - 16.00 Adventní dílna pro dospělé - 
bude nutné se předem přihlásit rybicky.13ka@volny.cz. 
(podrobnosti budou zveřejněny na rybicky.13ka.cz) 
Pravidelné akce:  
pondělky a úterky 
Téma měsíce – Zvířátka - a k tomu připravené říkanky,  
vyrábění, zpívání, tanečky, divadélka... 
středy 
   9.30 hod. – pohybové okénko pro děti (s doprovodem  
                          dospělého) 
10.30 hod. – výtvarné tvoření pro děti 
čtvrtky 
   9.30 hod. – hrátky s angličtinou pro děti – začínáme  
                          od začátku, lektorka Katarínka 
10.30 hod. – výtvarné tvoření pro děti 
 
Více o nás a programu na www.rybicky.13ka.cz.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
U KOSTELA SV. JAKUBA ST.  
VE STODŮLKÁCH 
Kovářova 21, Stodůlky. 
 
Středa 1. 11. • 10.00 
Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Kurz Beta se bude konat 1x za 14 dní, námětem budou  
témata víry přítomná v některých dílech české literatury  
20. století. Přednáší a moderuje teolog, literární vědec 
Tomáš Sixta. Téma setkání: Radostná víra Jana Zahradníčka.

Sobota 4. 11. • 16.00 
Mše svatá  
Kaple na hřbitově ve Stodůlkách 
V rámci Památky zesnulých bude v 16.00 sloužena mše 
svatá u kaple na hřbitově ve Stodůlkách. 
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Neděle 5. 11. • 16.00 
Mozartovo Requiem  
Kostel sv. Prokopa 
Srdečně zveme na koncert Mozartova Requiem, který pro-
vede komorní soubor Piccola orchestra a komorní smíšený 
sbor Piccola cora pod taktovkou M. Valáška. 

Středa 15. 11. • 10.00 
Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Téma setkání: Víra jako kotva našeho života v básních  
Ivana M. Jirouse.

Úterý 28. 11. • 11.00 
Tvůrčí dílna pro seniory – adventní floristika  
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Zveme na tvůrčí dílnu, kde budete mít možnost si vlastno-
ručně uvázat adventní věnec. Veškeré potřeby budou při-
praveny. Akci pořádáme ve spolupráci s městskou částí 
Prahy 13. Počet míst je omezený, svoji účast nahlaste  
na tel. 235 011 625 nebo na tel. 235 011 451.

Středa 29. 11. • 10.00 
Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Téma setkání: Modlitba jako zápas: hledání Boha  
v současné české poezii.

Více informací a další akce na www.farnoststodulky.cz.

TŘINÁCTKA –  
KŘESŤANSKÉ  
CENTRUM LUKA 
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka) 
 
Úterky 31. 10.; 7., 14., 21., 28. 11.; 5. 12. 
• 18.30 – 20.00 
Umění žít - večery 
Umění žít je další ze série oblíbených večerů v prostorách 
Křesťanského centra Třináctka. Tentokrát s proslovy a dis-
kuzí na témata ze života. Hledat odpovědi na etické otázky 
budeme v oblastech majetku, manželství, odpuštění,  
komunikace, práce atd. Vstup volný.

Pondělky • 16.30 – 18.00 
Dětský klub Savana 
Pravidelné schůzky našeho křesťanského klubu pro děti  
od 6 do 10 let (po 1. třídě ZŠ), www.klubsavana.webnode.cz.

Středy • 18.30 – 20.30
Setkání klubu Mládež
Jsme otevřenou skupinou ve věku zhruba 16 – 23 roků.  
Více na www.facebook.com/mladez13.  

Pátky • 16.00 – 18.30
Klub Robinson
Outdoorový klub pro děti a mládež ve věku 10 – 15 let.  
Více na www.klubrobinson.cz.

Neděle • 9.00 – 10.15; 11.00 – 12.15
Nedělní bohoslužby
Otevřená setkání, kde může každý příchozí slyšet to, co je  
pro nás nejdůležitější – dobrou zprávu (evangelium) o tom, 
že Ježíš Kristus přichází za člověkem. Hledáme, jak zvěst 
Bible promlouvá do naší každodenní reality, se kterou každý 
člověk zápasí. Součástí bohoslužeb je i program pro děti. 
První bohoslužbu lze sledovat živě na www.13ka.cz/stream. 

Informace o dalších aktivitách na www.13ka.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7
 
V listopadu je otevírací doba od 9.00 do 16.00.  
Pokladny zavírají půl hodiny před koncem otevírací 
doby.
 
Komentovaná krmení a setkání – probíhají o víkendech  
a svátcích.  Navštivte zvířata tehdy, kdy jsou nejaktivnější,  
a odhalte zajímavosti z jejich života. Venkovní program  
probíhá jen za hezkého počasí.

Výstavy
Galerie Gočárovy domy: 60 let chovu goril 
Terasa před Vzdělávacím centrem: Významné odchovy 
Vzdělávací centrum: Pod MĚSTSKÝM svícnem je nejvíc tma

Soboty 4., 25. 11.  
Zooškola pro dospělé na téma Zbavte se fobií 
Mnoho z nás trpí v dospělosti iracionálním strachem z ně-
kterých zvířat – např. hadů či pavouků. Zkušení lektoři vás 
seznámí s obávanými tvory, vysvětlováním a postupným 
seznamováním se pokusí nahradit negativní pocity pozi-
tivní zkušeností do dalšího života.

Neděle 5. 11. 
Den chovatelů želv 
Tradiční cyklus přednášek, chovatelská poradna a setkání  
s želvími chovanci. Doprovodný program na téma Inkubace 
a zimování.

Neděle 5., 12., 19., 26. 11. • 10.00, 13.00, 
15.00 
Ohřejte se na prohlídce Pavilonu šelem a plazů 
Prohlídky s průvodcem začínají před vchodem do pavilonu. 
Prohlídky jsou k platné vstupence zdarma.

Sobota 11. 11.  
Diwali – svátek světel 
Oblíbený večerní lampionový průvod připomene hinduis-
tický svátek světel Diwali. Účast je možná pouze s lampiony 
s led žárovkou. Není možné se účastnit průvodu s lampio-
nem s klasickou svíčkou. Každý, kdo do zoo přijde s vlastním 
LED lampionem, bude mít od 16.00 do 17.00 vstup do za-
hrady za jednu korunu! Trasa průvodu: Vzdělávací cent-
rum – tučňáci – mravenečníci - Zakázanka – Obora – Údolí 
slonů – slavnostně nasvícený Ašrám – restaurace Gulab.  
Podrobný program na www.zoopraha.cz.

Neděle 12. 11. • 9.30 – 11.30 
Workshop zaměřený na výrobu enrichmentových prvků 
Seznamte se s tím, co je to enrichment, a vyrobte enrichment 
na míru konkrétnímu druhu ze Zoo Praha. Workshop je 
určen pro návštěvnickou veřejnost, je však nutné se na něj 
předem přihlásit na: program@zoopraha.cz. Zahájení 
workshopu proběhne ve Vzdělávacím centru. 

Pátek 17. 11. • 10.00 – 16.00 
Oslava třetích narozenin orangutana Kawiho v Indonéské 
džungli 
Přijďte se ohřát do Indonéské džungle hned ráno a pozo-
rujte luskouny v denním světle. V deset hodin pak budete 
moci sledovat, jak si orangutani včetně čerstvě tříletého 
samce Pustakawana poradí s enrichmentem v podobě 
proutěných fíků. Kromě oslavy také zjistíte, jak můžete 
pomoci ohroženým volně žijícím orangutanům. Podrobný 
program na www.zoopraha.cz.

Pátek 17. 11.  
Zooškola pro děti na téma Cesta do Afriky, 8 – 11 let 
Prozkoumejte Rezervaci Dja a seznamte se s jejími ohrože-
nými obyvateli. Jak jejich volně žijícím příbuzným pomáhá 
Zoo Praha a její návštěvníci?

Sobota 18. 11.  
Zooškola pro děti na téma Cesta do Afriky, 12 – 15 let 
Prozkoumejte Rezervaci Dja a seznamte se s jejími ohrože-
nými obyvateli. Jak jejich volně žijícím příbuzným pomáhá 
Zoo Praha a její návštěvníci?

Neděle 19., 26. 11. • 11.00, 12.00, 13.00, 
14.00 
Adventní dílny 
Tradiční adventní dílny zaměřené na výrobu vlastních ad-
ventních věnců a vánočních dekorací. Z kapacitních důvodů 
je nutné se předem objednat. Výroba probíhá v hodinových 
blocích (kapacita 20 věnců v jednom bloku). 
 
Bližší informace o všech programech získáte  
na tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz,  
www.zoopraha.cz, www.facebook.com/zoopraha. 
                                                       Kalendář akcí připravila Petra Fořtová
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Přímo na stanici metra B.
Parkování hned u obchodního centra!

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
www.ocluziny.cz   ocluziny

fitness

lékárna rostlinná kosmetikapraktický lékař
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Na Pražský  
hrad jsme se  
při putování za  
"20 nej Prahy" 
vydali již několi-
krát. Tentokrát 
se podíváme  
na III. nádvoří 
této významné 
kulturní a histo-
rické památky. 
Najdeme  
tu ...TAJENKA,  
pochází  
ze středověku a je 70 m hluboká, takže dosahuje až na pomyslnou úroveň hladiny  
Vltavy. Sloupec vody v ní býval vysoký 46 metrů. 

Říjnová tajenka: NEJSTARŠÍ FUNKČNÍ VARHANY 
Výherci: Zuzana Pípová, Stodůlky; Lucie Dalajková, Stodůlky; Milan Šot, Luka 
      Připravila Petra Fořtová

Křížovka pro děti:  V tomto vydání budeme hledat jména tří hlavních hrdinů pohádky 
Tři veteráni. Scénář vznikl na motivy pohádky Jana Wericha, který ji poprvé vydal  
již v roce 1960 spolu s dalšími 16 pohádkami v knize Fimfárum.  
Naši tři veteráni se jmenují ...TAJENKA. 

Tajenku křížovky a odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 20. listopadu na adresu redakce: ÚMČ Praha 13, redakce STOPu, Sluneční nám. 2580/13, 158 00 Praha 13  
nebo na e-mail: soutez@praha13.cz. Výherci budou informováni o termínu vyzvednutí výhry e-mailem nebo dopisem.

Správná odpověď z října:  
Křížovka – HONZA MÁLEM KRÁLEM

Poukázky do McDonald‘s v Galerii Butovice získávají
v hodnotě 510 Kč – Vítek Frčka, Lužiny 
v hodnotě 340 Kč – Václav Jindra, Velká Ohrada 

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou:  
Marie Procházková, Velké Meziříčí
Miroslav Mach, Lužiny
Otakar Šenk, Luka 

Volnou vstupenku do pražské botanické zahrady dostanou:  
Ivana Koťátková, Praha 5
Marie Zýmová, Lužiny
Libuše Dominiková, Lužiny

Soutěžní otázky na listopad:
1) Kde najdete nový skatepark?
2) Kdy a kde můžete navštívit výstavu betlémů?
3) Kdy proběhne Noc divadel?

Správné odpovědi na říjnové otázky:
1) Na koncertě vystoupili skupina Pontiac, Jokers, Karlín, Ota Balage,  
     Milan Peroutka se skupinou Perutě a Marta Jandová. 
2) Vinařství Kraus sídlí v Mělníku.
3) Trolejbusy přestaly jezdit v noci z 15. na 16. října 1972.

Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu  
Globus Zličín získávají: 
Markéta Suchá, Stodůlky; Vlasta Gregorová, Stodůlky

 

KŘÍŽOVKA    ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ    

Připravila Petra Fořtová
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